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Değerli Okurlar,
Dergimizin bu sayısı, Temmuz- Ağustos - 

Eylül aylarını kapsamaktadır. 
30 Ağustos 1922’de Büyük Zafer’in 

100’üncü yılını, 9 Eylül 2022’de ise işgaliyle 
bir milletin bağımsızlık ateşini harlayan ve 
özgürlük azmini kuvvetlendiren İzmir’imi-
zin kurtuluşunun 100’ üncü yılını ayrı bir 
coşkuyla kutladık. 

24 Temmuz 2022’de, “ülkemizin tapu 
senedi” diye nitelenen, Kurtuluş Savaşımı-
zın siyasal zaferi “Lozan Barış Anlaşması” 
nın 99’uncu yıl dönümü idi. Bugünün de 
önemini kavrayarak, bağımsızlığımızı tüm 
dünyaya onaylatan anlaşmayı kutladık.

Özel günlerini kutladığımız eşsiz kurtu-
luş mücadelemizin kahramanlarını anmak 
ve bıraktıkları büyük emanete sahip çıkmak 
için hepimizin başkomutanı, ülkemizin ku-
rucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ü gör-
mek, duymak, anlamak ve hissetmek üzere 

Anıtkabir’e akın eden Halkımız, Ata’mıza 
duyduğu sevgi ve minneti tüm içtenliğiyle 
göstermiştir.

Her yaştan ziyaretçi, aynı gurur ve 
saygıyla, bu memleketi esaretten kurtaran 
şanlı ecdadının mirasına sahip çıkacağına 
dair söz ve daha çok çalışacağına dair taah-
hüt içeren bir duruşla Atatürk’ü anmıştır.

Önümüzdeki günlerde; 29 Ekim Cum-
huriyet Bayramımızı kutlayacak, Atamız ve 
O’nun  “en büyük eserim” dediği Türkiye 
Cumhuriyeti’yle bir kez daha gurur duya-
cağız. 10 Kasım’da ise Atamızı aramızdan 
ayrılışının 84’üncü yılında, büyük bir özlem-
le anacağız.

Bu günlerde Anıtkabir’ de görüşmek 
ümidiyle sevgiler ve saygılar sunarım.

Şadi ÖNER
(E) Tuğgeneral 

Anıtkabir Derneği Başkanı
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler

05.07.2022 İTALYA BAŞBAKANI VE
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

06.07.2022 SOMALİ CUMHURİYETİ CUMHURBAŞKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET 

3
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler

07.07.2022 MALEZYA BAŞBAKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

4

30.07.2022 ALMANYA DIŞİŞLERİ BAKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler
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03.08.2022 NATO AVRUPA MÜTTEFİK KUVVETLER YÜKSEK 
KOMUTANI VE BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

04.08.2022 CUMHURBAŞKANI SN. RECEP TAYYİP ERDOĞAN VE 
YAŞ ÜYELERİNDEN OLUŞAN HEYET
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler

10.08.2022 SLOVENYA CUMHURBAŞKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

6

16.08.2022 MALEZYA KRALI VE
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET
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26.08.2022 TÜRKİYE İŞ BANKASI YÖNETİM KURULU 
ÜYELERİNDEN OLUŞAN HEYET

30.08.2022 CUMHURBAŞKANI SN. RECEP TAYYİP 
ERDOĞAN VE BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler

01.09.2022 YARGITAY BİRİNCİ BAŞKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

8

07.09.2022 BİRLEŞİK KRALLIK TİCARET ELÇİSİ VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET 
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Anıtkabir’i Ziyaret Eden Resmi Heyetler
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09.09.2022 CUMHURİYET HALK PARTİSİ GENEL BAŞKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

12.09.2022 KORE GENELKURMAY BAŞKAN YARDIMCISI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET

13.09.2022 MALTA CUMHURİYETİ TEMSİLCİLER MECLİS BAŞKANI VE 
BERABERİNDEKİLERDEN OLUŞAN HEYET
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100. YILINDA 
SALTANATIN 
KALDIRILMASI VE 
ATATÜRK (1 KASIM 1922)

Prof. Dr. Oğuz AYTEPE*

Osmanlı Devleti kurulduğu 1299 yılın-
dan yıkıldığı 1922 yılına kadar Osmanlı 
hanedanından gelen sultanlar tarafından 
idare edilmişti. Öyle ki Max Weber, sul-
tanın takdir ve keyfiyetine dayanan bu 
patrimonial idare biçimine “sultanizm” 
adını vermişti. Sultanın bu karakterdeki 
dünyevi yetkilerine 1517’de Halifeliğin 
Osmanlılara geçişiyle, dini yetkiler de ek-
lenmiştir. Bu yetkileri şahsında toplayan 
sultan kendisini zıllullah-ı fil-arz (Tanrının 
yeryüzündeki gölgesi) olarak telakki edi-
yordu. Ancak II. Mahmut 1809’da yetki-
lerini merkezi bürokratik elitle paylaştığı, 
tıpkı 1215’te İngiliz Kralı ile İngiliz soylu-
ları arasında imzalanan Magna Carta’ya 
benzer bir Sened-i İttifak anlaşmasını im-
zaladı. Bu sultanın yetkilerini sınırlayan 
ilk belge oldu.        

Batı’da 1830’da başlayan özgür-
lük hareketleri ve devrimler, hürriyetçi, 
vatansever ve devrimci fikirler Batı’ya 
giden Türk sivil ve askeri öğrencilerini, 
diplomatlarını etkiledi. Zamanla bu fikir-
ler Türkiye’ye sızdı ve genç subaylara, 
memurlara yeni bir itici güç ve yön verip, 
sırasıyla 1876, 1908 ve 1920 meşrutiyet ve 
halk hareketlerine yol açtı. 

Milli hâkimiyet Osmanlı siyaset siste-
minin sorgulanmaya başladığı 19. yüzyıl-
dan itibaren dilimize girmiş ve aydınla-
rımız tarafından tartışılan kavramlardan 
biri haline gelmiştir. Milli Mücadele, her 
manasıyla milli iradenin doğuşunu sim-
geler. Siyasi anlamda milli egemenlik yo-
lunda yaklaşık yüz yıldır devam eden bir 
süreç mevcut iken, milli mücadele döne-
minde ani bir sıçramayla milli irade tecelli 
etmiştir. 

Türk siyasi hayatında milli hâkimiyet 
ilkesini cesaretle ele alan ve savunan 
Atatürk olmuştur. Keza hâkimiyetin 
padişaha, bir sınıf veya zümreye  değil, 
doğrudan doğruya millete ait olduğu zih-
niyetini  devlet hayatına o kazandırmıştır. 
Böyle yapmakla Atatürk, Türk milletinin 
“Sultani irade”den “Milli irade”ye, züm-
re, mütegallibe ve sınıf hâkimiyetinden 
milli hâkimiyete geçmesine, kendi özüne 
dönmesine ve yaratıcı cevherine güven-
mesine önderlik etmiştir.1 Atatürk’ün ha-
yatı Türk Tarihinde milli hâkimiyet fikrinin 
doğup gelişmesiyle; her şeyden önemlisi 
onun bu fikri zirveye taşıma tasarısıyla 
paralellik arz etmektedir. O kadar ki Ata-
türk ülkede sadece milli hâkimiyeti tesisi 
etmekle kalmamış, hakimiyet-i milliyeyi 
tesis için komünizme ve diktatörlüğe kar-
şı mücadele vermiştir.2       

Tek bir liderlik ışığının ürünü olan Türk 
Devrimi başlayıp gelişmiş ve daha akışı 
bitmeyen bir olgudur. Atatürk 23 Nisan 
1920’de ulusal egemenliğe dayanan yeni 
bir Türk Devleti kurdu ve Devrimin bütün 
safhaları bu devlet içinde oluştu. 

100. yılına eriştiğimiz, Saltanatın kal-
dırılması Türk Devriminin önemli bir ev-
resini oluşturur. Yeni Türk Devletinin si-
yasal yapısını sağlamlaştıracak ilk adım 
Saltanatın kaldırılması olacaktı. Ancak, 
bu ilk adımın atılması kolay değildi. Türk 
ulusu tarih boyunca başında bir hüküm-
darın bulunmasına alışmıştı. Eski Orta 
Asya Türklerindeki hakanlar, Selçuklu ve 
Osmanlı devirlerinde sultan veya padişah 
olarak yaşamışlardı. Eski Türk anlayışına 
göre, egemenlik kutsal bir kavramdı. Gök 

*Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü E. 
Öğretim Üyesi.

1 Zekeriya Kitapçı. “Atatürk’te Milli Birlik-Milli Hâ-
kimiyet Anlayışı ve Onun Tarihi Realitesi”, Türk Dün-
yası Tarih Dergisi, Sayı 1, İstanbul, 1987, s.19.  
2 Mehmet Saray. “Hâkimiyet-i Milliyeyi Müdafaa İçin 
Atatürk’ün Komünizme ve Diktatörlüğe Karşı Verdiği 
Mücadele”, Erzurum ve Sivas Kongreleri Sempozyu-
mu (27-29 Mayıs 2002 Ankara), Ankara, 2003, s.45-50.
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tanrısı bu kutsallığı bir aileye vermişti. 
Aile üyelerinden başkası, ulusu yönetmek 
hakkına sahip değildi. Yüzlerce yıl süren 
bu yönetim biçimi öylesine kökleşmişti 
ki padişahsız bir Türk devletinin var ola-
bileceğini, yalnız halk değil, birçok aydın 
bile düşünemiyordu. Bu nedenle Atatürk, 
egemenliği padişahtan alıp, gerçek sahi-
bi olan ulusuna verme işini dikkatli ve ih-
tiyatlı biçimde gerçekleştirdi.3  

Kurtuluş Savaşı sırasında ve TBMM’nin 
açıldığı dönemde, yurdun düşman işga-
linden kurtarılması öncelikli olduğu için, 
Saltanat makamına açıkça tavır alınma-
mış ve güçlerin bölünmemesine gayret 
edilmiştir. Yunan ordusunun Anadolu’yu 
terk etmesinden sonra, barış konferansı-
na davet nedeniyle saltanat konusu gün-
deme gelmiş ve Atatürk bu kurumla ilgili 
gerçek düşüncesini hayata geçirmiştir.  

Düşmanlarla işbirliği yapan bir hü-
kümdarın, zaferi kazanan yeni Türk Dev-
letine baş olması artık düşünülemezdi. 
Ancak ya başka bir Osmanlı şehzadesi ya 
da Atatürk’ün kendisi padişah olmalı idi. 
Her iki çözüm yolu da ulusal egemenlik 
ilkesi karşısında tutarlı değildi. İtilaf Dev-
letleri barış konferansı görüşmelerinin 
23 Eylül’de Venedik’te yapılmasını plan-
lamışlar ancak, bundan vazgeçerek 13 
Kasım 1922’de Lozan’da yapılmasını ka-
rarlaştırmışlardı. 27 Ekimde hem İstanbul 
hem de Ankara hükümetlerini bu konfe-
ransa çağırmışlardı.4   

Bu çağrıyı TBMM’ye duyuran Dışiş-
leri Bakan Vekili Dr. Rıza Nur, bakanlar 
kurulunun durumu hemen görüşüp 
sonucu Meclise bildireceklerini söylemişti. 
İtilaf Devletlerinin amacı Türkiye barışı için 
İstanbul ve Ankara hükümetlerinin her 
ikisini de çağırmaları, kuşkusuz aradaki 

3 Ahmet Mumcu. Tarih Açısından Türk Devriminin 
Temelleri ve Gelişimi, Sevinç Matbaası, Ankara, 1974, 
s.115.
4 Şerafettin Turan. Türk Devrim Tarihi 2 Kitap, Bilgi 
Yayınevi, İstanbul, 1992, s.276.

görüş farklarını daha artırmak ve bu 
çatışmadan yararlanarak kendi siyasa ve 
isteklerini uygun bir barışı kabul ettirmek 
amacına yönelikti. Barış konferansına 
gidecek Türk heyeti sorunu, daha 
Mustafa Kemal ile Salih Paşa arasında 20-
22 Ekim 1919’da yapılan Amasya Görüş-
meleri sırasında ele alınmış ve bir liste de 
düzenlenmişti. Ancak o tarihten sonra İs-
tanbul hükümetlerinin Milli Mücadeleye 
takındıkları tutum, yayımlanan fetvalar 
ve Anadolu’ya gönderilen Kuvayı inzibat 
kuvvetleri iki yönetim arasında işbirliğine 
olanak bırakmamıştı. Padişahın TBMM’yi 
tanıdığını ilan ederek bir bütünleşmeye 
gidilmesi için yapılan girişimler, Yusuf 
Kemal Tengirşenk’in önerisi sonuçsuz 
kalmıştı. Bu nedenle Türkiye’yi temsil ede-
cek ortak bir heyetin oluşturulması ola-
nağı yoktu. Ayrı ayrı heyetlerle konferan-
sa gitmenin doğuracağı olumsuzluklar 
da küçümsenemezdi. Düşmanı vatandan 
çıkaran ve Müttefikleri Mudanya Ateşkes 
Anlaşmasını imzalamaya ve yeni bir barış 
antlaşması hazırlamaya zorunlu kılan 
güç, açıkça TBMM ile onun hükümeti 
ve orduları idi. Bu nedenle barış 
konferansına Türkiye’nin ve Türklerin 
asıl temsilcilerinin Ankara’dan seçilip 
gönderilmesi gerekliydi.

İstanbul’a giden Refet Bele Paşa An-
kara ve İstanbul’daki hükümetler ara-
sındaki ayrılığın mahsurlarını Padişaha 
anlattı. Vahdettin vakit kazanmak istedi 
ve kaçamaklı yol tuttu. Kendini yenilmiş 
saymak istemedi. Hâlâ bir şey oluverecek 
de tahtını kurtaracakmış gibi bir umuda 
yapışmış duruyordu. Görüşmeyi burada 
kesti. Refet Paşa, Atatürk’e “Padişahın 
görüşünün bizimkinden çok ayrı” oldu-
ğunu bildirdi.5

İstanbul’dan Sadrazam Tevfik Paşa-
dan Meclis başkanlığına gelen 29 Ekim 
tarih günlü yazı “Milli Mücadeleden ayrı 

5 Lord Kınross. Atatürk, Bir Milletin Yeniden Doğu-
şu, Çev. Ayhan Tezel, Sander Yayınları, İstanbul, 1980, 
s.531.

100. YILINDA SALTANATIN KALDIRILMASI VE ATATÜRK (1 KASIM 1922)
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kalmayı düşünmediklerini, Osmanlı dev-
let ve milletinin başına büyük zararlar 
gelmemesini ve İslâm dünyasının da bu 
yüzden elem duymaması için birlikte ha-
reket etmeyi istiyor, ancak bunu Ankara 
hükümetinin İstanbul hükümetine uy-
ması biçiminde görüyordu.6 Sonuç olarak 
Ankara hükümetinin bir temsilci seçip 
göndermesini diliyor, bu kabul edilmeye-
cek olursa kendi heyetlerinden Ziya Pa-
şanın temsilci olarak Lozan’a yollanacağı 
bildiriliyordu. Tevfik Paşanın bu sözleri İs-
tanbul’daki yönetimin kendini TBMM hü-
kümetinin üstünde gördüğünü, onu yön-
lendirmeye çalıştığını göstermekteydi. 
Oysa Müttefiklerin açık çağrısı alınmadan 
önce Tevfik Paşa Mustafa Kemal’e yazdı-
ğı bir telgrafta birlikte hareket edebilmek 
için bir temsilcinin “gizlice” İstanbul’a 
gönderilmesini istemişti.7 Mustafa Kemal 
de verdiği yanıtta Türkiye devleti yalnız 
TBMM tarafından temsil olunur demişti.

Tevfik Paşanın 29 Ekim günkü başvu-
rusu Meclisin ertesi günkü oturumunda 
tepkilere yol açmıştı. Bu durum Atatürk’e 
beklediği fırsatı verdi. Bütün aydınların 
adaletli bir barış yapılması üzerinde dü-
ğümlendiği sırada, Saltanat sorunu kes-
tirme yoldan çözümlenecekti. 

Saltanatın kaldırılmasının gerçek ne-
denleri tarihsel gelişmelere dayanmak-
taydı. 620 yıllık Osmanlı hanedanı çağın 
gerisinde kalmış ve ömrünü tamamla-
mıştı. Birinci Dünya Savaşından sonra 
birçok ülkede monarşiler yıkılmış yerleri-
ne cumhuriyetler kurulmuştu. Bir ailenin, 
hanedanın iradesine dayalı yönetimlerin 
ulusal egemenlik anlayışına ters düş-
mesi. Atatürk’ün temel amacının ulusal 
egemenliğe dayanan laik ve demokratik 
bir devlet kurmak istemesi, yönetimin 
bir kişi ve aileden alınıp, bütün ulusa mal 

6 Gazi Mustafa Kemal. Hatıralarla Karşılaştırmalı Nu-
tuk, İstanbul Kültür Yayınları A.Ş., İstanbul, s.1010. 
7 Necdet Öklem. Saltanatın Kaldırılması, İstiklal Mat-
baası, İzmir, 1972, s.17.

edilmeye çalışılması. 
TBMM’de 30 Ekim 1922 günü Sinop 

milletvekili Rıza Nur Bey ve 78 arkadaşı-
nın verdiği önerge ve alınan bir kararla 
Osmanlı İmparatorluğunun hayatının 
sona erdiğini, İstanbul’daki padişa-
hın tarihe karıştığını belirtti.8 Ancak bu 
karardan sonra, TBMM içindeki gerici 
milletvekilleri büyük bir hoşnutsuzluk 
içine girdiler. Bunun üzerine durumu 
daha kesin biçimde çözümleyecek yeni 
bir karar tasarısı hazırlandı.9 Tasarının 
ortak komisyonda görüşülmesi sırasın-
da, işlerin yeniden çıkmaza girmek üze-
re olduğunu anlayan Atatürk bir sıranın 
üzerine çıkarak şöyle konuştu: “Egemen-
lik ve saltanat hiç kimse tarafından hiç 
kimseye ilim gereğidir diye görüşme ile 
verilmez. Egemenlik ve saltanat kuvvetle, 
kudretle ve zorla alınır. Osmanoğulları 
Türk ulusunun egemenlik ve saltanatı-
na zorla el koymuşlardı. Bu durumu altı 
yüz yıldan beri sürdürmüşlerdi. Şimdi de 
Türk ulusu bu saldırganlara haddini bildi-
rerek ve egemenlik ile saltanatını, ayak-
lanarak kendi eline almış bulunuyor. Bu 
bir olup-bittidir. Bahis konusu olan ulusa 
saltanatını, egemenliğini bırakacak mıyız, 
bırakmayacak mıyız meselesi değildir. 
Mesele zaten olup-bitmiş bir gerçeğin 
ifadesinden ibarettir. Bu, mutlaka olacak-
tır. Burada toplananlar Meclis ve herkes 
meseleyi tabii görürse, fikrimce uygun 
olur. Aksi takdirde, yine gerçek usulüne 
uygun biçimde ifade olunacaktır. Fakat 
ihtimal bazı kafalar kesilecektir”.10 Bu ko-
nuşma üzerine Ankara Milletvekili Hoca 
Mustafa Efendi, biz meseleyi başka bir 
görüş açısından ele alıyorduk. Açıklama-
nızdan aydınlandık. Mesele Ortak Komis-

8 Osman Selim Kocahanoğlu. Türkiye’nin Yeniden 
Doğuşu, Saltanattan Cumhuriyete Siyasal ve İdeolojik 
Dönüşüm, Temel Yayınları, İstanbul, 2015, s.175.
9 Naşit Uluğ. Siyasi Yönleriyle Kurtuluş Savaşı, Milli-
yet Yayınları İstanbul, 1973, s.292.
10 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, Cilt.I, TTK Yayı-
nı, Ankara, 1977, s.287. G. M. Kemal. a.g.e., s.1011.
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yonca çözümlenmiştir, dedi. Atatürk’ün 
bu çıkışı dikkate değer. Sabırla ve adım 
adım amacına yaklaşırken, önüne çıkan 
son zorluk karşısında hemen ihtilalcili-
ğini göstermekte, karşısında bulunanlar 
da onun otoritesine baş eğmektedirler. 
Böylece 1 Kasım 1922 gecesi verilen bir 
kararla kaldırıldı.11

İstanbul’un işgal tarihi olan 16 Mart 
1920’den itibaren Saltanatın ebediyen 
kalkmış bulunduğu belirtildi. Artık 
Türkiye tarihinde yeni bir sayfa açılmış, 
savaş cepheden sonra, masada da 
kazanılmıştır.

Alınan kararla 16 Mart 1920 tarihinde 
Saltanatın kalkmış sayılması TBMM ile 
kurulan düzenin asla geçici olmadığını 
herkese anlatmış bulunuyordu. Böylece 
devrimin ilk adımı atılmış oldu.

Vahdettin o gün son selamlık resmini 
yaptı. Bu bir cenaze töreni kadar sessiz ve 
sıkıntılı idi. Yıldız Sarayı’nın Hamidiye cami-
inde Sarayın müezzinleri namazdan sonra 
mevlit okudular. Arka sıralarda harem ağa-
ları hıçkırıklarla ağlıyorlardı. Çünkü mevlit 
ölülerin ruhlarına okunan bir mersiyedir, 
bir dua vesilesidir. O gün orada bu mevlit 
garip bir tesadüfle Osmanlı İmparatorlu-
ğunun ruhuna okunmuş gibi oldu.

Saltanatın kaldırılması kararı Vahdet-
tin’e Yıldız Sarayı’nda  Refet (Bele) Paşa 
tarafından tebliğ edilmiştir. Osmanlı sal-
tanatı tarihe karışınca o yönetimin son 
Sadrazamı Ahmet Tevfik (Okday) Bey de 4 
Kasım 1922’de istifasını Vahdetti’ne sun-
muştur.  

Saltanatın kaldırılması yasasının kabu-
lünden sonra, Bakanlar Kurulu Başkanı Rauf 
Orbay’ın önerisi ile o günün bayram olarak 
kutlanması kararlaştırıldı. Bunun üzerine 
ülkenin her yöresinde kutlama törenleri dü-
zenlenmiş, “101” pare top atılmıştı.  

11 Şevket Süreyya Aydemir. Tek Adam Mustafa Kemal 
1922-1938, 3. Cilt, Remzi Kitabevi, İstanbul, 1975, 
s.58-60.

Yalnız halifelik sorunu henüz çözüm-
lenmemişti. Halifelik Osmanlı ailesi için 
saklı tutuluyordu. Bu aile üyeleri içinde 
kimin halife olacağını TBMM kararlaştı-
racaktır. Halife seçileceklerin bilimsel ve 
ahlaki açıdan düzgün ve iyi karakterli ol-
maları gerekti. Türkiye Devleti Halifelik 
makamının dayanağı idi.

TBMM daha yeni halifeyi seçmeden, 
hayatını tehlikede gören Vahdettin 17 Ka-
sım gecesi,12 Malaya adlı bir İngiliz diret 
notuyla İngilizlere sığınarak Malta adası-
na kaçtı. Kaçarken sadece halife sıfatını 
kullanmıştır. Kaçışı sonrası 18 Kasımda 
TBMM’nin verdiği bir kararla Vahdettin’in 
halife olmadığını belirtildi. 20 Kasım ta-
rihli kararı ile de Osmanlı ailesinden Ab-
dülmecit’i halife seçti. Böylece devrimin 
siyasal cephesinin bir safhası kapandı.  

Atatürk, kaçan sultan için Nutuk’ta şu 
değerlendirmeyi yapmıştır; “Vahdettin 
gibi özgürlüğünü ve canını kendi ulusu 
içinde tehlikede görebilecek bir yaratığın 
bir dakika bile olsa, bir milletin başında 
bulunduğunu düşünmek ne acıklıdır! 
Şuna kıvanabiliriz ki, bu alçak, miras al-
dığı padişahlık katından Türk milletince 
atıldıktan sonra alçaklığını tamamlamış 
bulunuyor. Türk milletinin bu davranış 
önceliği elbette övülmeye değer.

Beceriksiz, aşağılık, duygu ve an-
layıştan yoksun bir yaratık, kendisini 
kabul eden herhangi bir yabancının 
kanadı altına sığınabilir; ama böyle bir 
yaratığın bütün Müslümanların Halife-
si kimliğini taşıdığını söylemek elbette 
doğru değildir. Böyle bir görüşün doğ-
ru olabilmesi her şeyden önce, bütün 
Müslümanların tutsak olmak koşuluna 
bağlıdır. Oysa dünyada gerçek böyle 
midir? Biz Türkler, bütün tarihimiz bo-
yunca özgürlüğe ve bağımsızlığa simge 
olmuş bir milletiz…”13

12 Tevfik Bıyıklıoğlu, Atatürk Anadolu’da (1919-
1921), Ankara, 1959, s.49.
13 G.M. Kemal. a.g.e, s.1014.
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CUMHURİYET’E 
GİDEN SÜREÇ VE 
CUMHURİYETİN İLANI

Dr. Ali GÜLER*

Mustafa Kemal Paşa İstanbul’un 
Hemşerisi
Lozan’da Barış Antlaşması için görüşmelere 

başlanması, 13 Kasım 1918’de fiilen, 16 Mart 
1920’de de resmen işgal edilen İstanbul’daki iş-
galin de sonuna gelindiğini gösteriyordu. İstan-
bul Belediye Meclisi bu umut ve heyecan içinde 
28 Şubat 1923’te Mustafa Kemal Paşa’yı şehrin 
“tabii hemşerisi” seçti. Bu kararın tutanağı bir 
heyetle kendisine sunulduğunda, olayların ge-
lişmesini biraz daha bekleyen Mustafa Kemal 
Paşa Lozan görüşmelerinin sonuna yaklaşıldığı 
21 Haziran 1923’te Belediye Başkanlığı’na te-
şekkürlerini iletti. Mesajında, İstanbul hakkın-
daki düşüncelerini şöyle açıkladı: “İstanbul Milli 
Mücadelemizin devamı süresince milli ve vatani 
aşkımızın kutsal ve yüksek bir mihrabı olmuştur. 
Bundan sonra da hiçbir hadise, hiçbir kuvvet 
ruhumuzu bu kutsal mihraptan çeviremeyecek-
tir. Bugün her Türk ve Müslüman kalbi, İstanbul 
aşkının, İstanbul hasret ve iştiyakının saklandığı 
bir yerdir. Dört-beş yüzyıllık milli çabamızın ürü-
nü, bu güzel kentimizde toplanmıştır. Düne oranla 
bugün daha özgür hava teneffüs eden İstanbul’un 
tam ve gerçek kurtuluşu uzak değildir. İstanbul bu 
kurtuluşuyla yalnız işgal ve esaretten kurtulmuş 
olmakla kalmayacak, belki Türkiye toplumunda 
artık anavatana ve millete dönmek gibi bir hayat 
ve saadete de kavuşacaktır.”1

İtilaf Devletleri İstanbul’u 
Terkediyor
24 Temmuz 1923 tarihinde imzalanan Lo-

zan Antlaşması, yaklaşık bir ay içinde taraf olan 

1* Hacettepe Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap 
Tarihi Enstitüsü Dr. Öğretim Görevlisi
 G. M. K. Atatürk, Atatürk’ün Tamim, Telgraf ve Be-
yannameleri C: IV. (Açıklamalı Dizin İlavesiyle), Ata-
türk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2006, s. 
539.

önemli devletlerin parlamentoları tarafından 
onaylanmıştı. Bunun üzerine İstanbul’daki İti-
laf Devletleri birlikleri 2 Ekim 1923’te şehirden 
ayrıldılar. İşgalci devletlerin askerleri, Dolma-
bahçe önünde demirleyen gemilere binerken 
Türk bayraklarını selamladılar. Mustafa Kemal 
Paşa’nın 13 Kasım 1918’de Adana’dan İstan-
bul’a geldiği gün söylediği gibi, “geldikleri gibi 
gitmişlerdi!”

Şükrü Naili Gökberk Paşa komutasındaki 
Türk birlikleri de 6 Ekim 1923 günü İstanbul’a 
girdi. İstanbul kurtulmuş, bir zillet çukurundan 
çıkmıştı. İşin ilginç yanı, Mondros Mütarekesi’n-
den bu yana yaklaşık 5 yıldır yaşanan o zilletin 
bir parçası haline gelerek Türk milletine yapılan 
her türlü kötülüğe ortak olan Sadrazam Damat 
Ferit Paşa da kaçtığı Fransa’nın Nice şehrinde 
aynı gün ölmüştür.2

Ankara Başkent Oluyor
Türk cihan devletinin payitahtı, başkenti İstan-

bul işgalden kurtarılmıştı. Fakat acaba başkent 
olarak kalabilecek miydi? Bu süreçte Ankara, 
TBMM’ne ve Milli Mücadele’ye merkezlik etmiş-
ti. Mücadelenin “Saltanat ve Halifelik makamını, 
yani İstanbul’u kurtarma” hedefi de bulunduğu 
için 20 Ocak 1921 tarihli ilk Anayasa’da başkente 
ve rejime ait bir hükme yer verilmemişti.

Esasında Milli Mücadele boyunca Ankara her 
yönüyle fiilen bir “Başkent” konumuna girmiş 
bulunuyordu. Mustafa Kemal Paşa, 1921’de 
kendisi ile görüşen Fransız Gazeteci Berthe 
Gaulis’e ileriye dönük düşüncelerini açıklarken 
Ankara’yı “Başkent” olarak düşündüğünü ifade 
etmişti: “Politik başkent Anadolu’nun yüreğinde 
olacak. Avrupa’nın ve Asya’nın temsilcileri burada 
buluşacaklar… Türk milletinden doğma hükümet 
Ankara’da çalışacak…” Gazeteci, “Ya İstanbul?” 
diye sorunca da “İstanbul, her zaman Batı ile 
Doğu arasında büyük rolünü oynamıyor mu? O, 
bizim sanat şehrimiz, ticaret şehrimiz, alışveriş 
merkezimiz değil mi?” cevabını vermiştir.3

Lozan’da “devletin rejimi ne olacak? Başkent 
neresi olacak?” sorularını İsmet Paşa’ya sık sık 

2 Ş. Turan, Mustafa Kemal Atatürk Kendine Özgü Bir 
Yaşam ve Kişilik, İstanbul, 2004, s. 368.
3 B. Gaulis, Çankaya Akşamları, Çeviren: F. Tekil, C: 
I., İstanbul, 2001, s. 64 vd.
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soran İtilaf Devletleri, Mustafa Kemal’in Anka-
ra’yı “Başkent” yapacağını anlayınca, engelle-
mek için bazı girişimlerde bulundular. Lozan’ın 
imzalanmasından bir süre sonra, 12 Ağustos 
1923’te Fransa, Japonya ve Amerikan hükü-
metlerine bir nota veren İngiltere, “Türkiye’ye 
gönderilecek temsilcilerin ‘Elçi” mi, ‘Büyükelçi’ mi 
olacağını ve bunların ‘İstanbul’a mı, ‘Ankara’ya mı 
gönderileceklerini” soruyordu. İçerde de Refet 
Bele gibi Ankara’nın başkent oluşuna karşı çı-
kanlar vardı.4

Mustafa Kemal Paşa, yeni Türk devletinin 
rejimini belirlemeden önce “Başkent”ini belir-
lemek için harekete geçti. İsmet İnönü ve 14 
arkadaşı birlikte hazırladıkları bir yasa önerisi-
ni 9 Ekim 1923’te Meclis Başkanlığı’na sundu-
lar. Yasa önerisinin gerekçesinde, Ankara’nın 
stratejik ve güvenlik açısından önemine vurgu 
yapılarak, böylesi küçük bir şehrin ileride yeni 
ve düzenli bir başkent olarak gelişeceğine de-
ğiniliyordu.

Yasa teklifi tek bir maddeden oluşuyor-
du: “Türkiye Devleti’nin makarr-ı idaresi (yöne-
tim merkezi/başkenti) Ankara şehridir.” Öneri 
TBMM’nin 13 Ekim 1923 günkü oturumunda 
görüşüldü. Bazı milletvekilleri zamanın erken 
olduğunu söylemekle birlikte Ankara’nın baş-
kent olmasına karşı çıkan olmadı. Öneri o gün 
kabul edilerek yasalaştı.5 Söz konusu yasa hük-
mü 20 Nisan 1924 Anayasası’nın 2. Maddesinde 
yerini alacaktır.6 

Artık, Yeni Türk Devleti’nin başkenti Ankara 
idi. Mustafa Kemal Paşa “Türkiye’nin kalbi Anka-
ra” için, “Ankara, hükümet merkezidir ve ebediyen 
hükümet merkezi kalacaktır!” 7 dedi.

150 Kişi Yurt Dışına Çıkartılıyor
Lozan’da Türkiye ve Yunanistan’da savaş 

suçları işlemiş olanları kapsayan bir “af” konu-
su gündeme geldiği zaman, Ankara Hükümeti 

4 Ş. Turan, a. g. e., s. 368-368.
5 G. M. K. Atatürk, Nutuk (1919-1927) (Bugünkü Dil-
le), Yayıma Hazırlayan: Z. Korkmaz, Atatürk Araştır-
ma Merkezi Yayını, Ankara, 2018, s. 564-565. 
6 Ş. Turan, a. g. e., s. 370.
7 U. Kocatürk, Atatürk’ün Fikir ve Düşünceleri, Ata-
türk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 1999, s. 
190.

bazı kişilerin bu af kapsamı dışında tutulmaları-
nı talep etmiştir. Kurtuluş Savaşı’na açıkça cep-
he alanlar, Hilafet Ordusu’nda savaşmış olan-
lar, Sevr Antlaşması gibi yok oluş belgesini im-
zalayanlar af kapsamının dışında tutulacaklar-
dı. Bunların belirlenmesi için Mustafa Kemal’in 
başkanlığında bir toplantı yapıldı. Toplantıya, 
İsmet İnönü, Kazım Özalp, Fethi Okyar, Yusuf 
Kemal Tengirşenk, Adalet Bakanı Seyfi Bey ile 
İstiklal Mahkemesi Başkanlarından İhsan Er-
yavuz katıldılar. Toplantıda, İhsan Eryavuz’un 
önerisi ile bunların yurda sokulmaması ve yurt 
içinde olanların da yurt dışına çıkartılması bir 
ilke kararı olarak kabul edildi. Milli Savunma 
Bakanlığı, Genelkurmay Başkanlığı ve İçişleri 
Bakanlığı aftan yararlanamayacak olanları be-
lirlemek için görevlendirildi.

Konuya ilişkin olarak Lozan’da “Genel Affa 
İlişkin Açıklama ve Protokol” başlığını taşıyan 
ikili bir anlaşma imzalandı. Her iki taraf da 1 
Ağustos 1914 – 20 Kasım 1922 tarihleri arasında 
savaş suçu işlemiş olanları affedecekti. Proto-
kolde af dışında tutulacak 150 kişiyi belirleme 
yetkisi Türk Hükümeti’ne bırakılmıştı. Türk Hü-
kümeti bunların adlarını içeren listeyi Genel 
Af Açıklaması’na ekleyecekti. Bunların mal ve 
mülklerine el konulmayacak, mallarını elden 
çıkarmak için kendilerine 9 ay süre tanınacaktı. 
Süre dolduğunda satılamayan mallar kamulaş-
tırılacak ve bedelleri kendilerine ödenecekti.

Af dışı bırakılacakların sayısı 150 kişi olarak 
belirlendiği için bunlar “150’likler” olarak anıl-
mışlardır. Söz konusu liste Lozan Antlaşma-
sı’nın yürürlüğe girmesinden sonra açıklandı. 
Bazı suçları kapsam dışında bırakan Genel Af 
Yasası 26 Aralık 1923’te TBMM’nde kabul edildi. 
1 Haziran 1924’te de bir Hükümet Kararnamesi 
ile 150’liklerden Türkiye sınırları içerisinde bu-
lunanların yurt dışına çıkartılmaları düzenlendi.

150’likler listesi İstiklal Mahkemesi ve İçiş-
leri Bakanlığı verilerine göre hazırlanmıştı. Bu 
nedenle listeye alınanlar kendilerine yüklenen 
suçlar bakımından değil, Milli Mücadele süre-
cindeki tutum ve eylemlerine göre sınıflandı-
rılmışlardı. Listedeki çoğunluğu; milli güçlere 
karşı ayaklananların, Kuva-yı İnzibatiye’ye ya 
da Hilafet Ordusu’na girerek Anadolu hareketi-
ne karşı savaşanların, Anadolu hareketine karşı 
çıkan İstanbul yönetiminin üst düzey görevlile-
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rinin ve Sevr Antlaşması’nı imzalayanların oluş-
turduğu görülmektedir. Bunların dışında Milli 
Mücadele’ye katılmamakla kalmayıp, işgalci 
güçlerle işbirliği yapanlarla, İstanbul Hükümeti 
lehine çalışan bazı yönetici ve din adamları ile 
halka zulüm yapan polisler, hatta bazı köylüler 
de listeye alınmışlardı.

150’liklerin büyük çoğunluğu yeniden vatan-
daşlık kazanarak Türkiye’ye dönmeyi bekler-
ken, içlerinden bir kısmı Türkiye’deki inkılapları 
ve gelişmeleri karalamak için bazı kampanyala-
ra girmişlerdir. Bazıları, Atatürk’e suikast giri-
şimlerinde bile bulunmuşlardır. Bütün bunlara 
rağmen daha Atatürk’ün sağlığında Cumhuri-
yet 15 yaşını doldururken 28 Haziran 1938’de 
çıkartılan 3527 sayılı yasa ile 150’likler affedil-
mişlerdir.8

Cumhuriyet Halk Fırkası 
Kuruluyor
Son derece demokratik tartışmaların yaşan-

dığı ilk TBMM’de, Milli Mücadele döneminde 
bazı gruplaşmalar meydana gelmişti. Mustafa 
Kemal 10 Mayıs 1921’de kendisine yakın mil-
letvekillerinden bir “Müdafaa-i Hukuk Grubu” 
oluşturmuştu. Özellikle Başkomutanlık süre-
sinin uzatılması, bakan seçimleri, Saltanat ve 
Hilafet’in birbirinden ayrılması ve Saltanatın 
kaldırılması sırasında ciddi zorluklar yaşanmış-
tı. Mecliste gruplar arası sürtüşmeler artarken, 
Lozan’da başlayacak olan barış görüşmelerin-
de belirli ilke ve görüşleri savunmama gibi bir 
tehlike de baş göstermişti. Bu nedenlerle Mus-
tafa Kemal Paşa, 6 Aralık 1922’de basına verdiği 
demeçte “Halk Fırkası (Partisi)” adıyla bir siyasi 
parti kurmaya karar verdiğini açıklamıştı. Par-
ti “halkçılık” esası üzerinde yapılanacaktı. Pa-
şa’nın “Halk egemenliği” kavramını öne çıkara-
cağı anlaşılıyordu.

Mustafa Kemal Paşa yurt gezilerinde kuraca-
ğı partinin zeminini yoklamaya çalışırken, Mec-
lis’te seçimlerin yapılarak meclisin yenilenmesi 

8 Ş. Turan, a. g. e., s. 372-374. 150’liklerin tam listesi 
için bakınız: Türk Parlamento Tarihi, II. Dönem (1923-
1927), C: I., Hazırlayan: F. Çoker, Ankara, 1993, s. 73-
576. T. Özakman, 1881-1938 Atatürk, Kurtuluş Savaşı 
ve Cumhuriyet Kronolojisi, Bilgi Yayınevi, 4. Baskı, 
Ankara, 2015, s. 331. Ş. Halıcı, Mütareke Döneminin 
İşbirlikçileri Yüzellilik Gazeteciler, Cumhuriyet Kitap-
ları, İstanbul, 2021.

gündeme geldi. Aydın Milletvekili Esat Efendi ve 
120 arkadaşının konuyla ilgili önergesi 1 Nisan 
1923 günkü oturumunda görüşülerek kabul 
edildi. Komisyonun hazırladığı yeni seçim ya-
sası da aynı gün kabul edildi. Böylece 23 Nisan 
1920’de toplanan ilk meclisin çalışma süresi de 
sona ermiş oldu.9

Mustafa Kemal Paşa yaptığı teşekkür ko-
nuşmasında, “Arkadaşlar! Türkiye Devleti’nde ve 
Türkiye Devleti’ni kuran Türkiye halkında tacidar 
yoktur, diktatör yoktur! Tacidar yoktur ve olmaya-
caktır! Milletin gerçek temsilcisi olan sayın üyeler! 
Sizler bugünkü kararınızı, yalnız vicdanınızdan 
ve dimağınızdan çıkan, beliren gerçek ve samimi 
hislerle vermiş bulunuyorsunuz… Bütün cihan bil-
melidir ki, artık bu devletin ve bu milletin başında 
hiçbir kuvvet yoktur, hiçbir makam yoktur. Yalnız 
bir kuvvet vardır. O da milli hâkimiyettir.”10 dedi.

Mustafa Kemal Paşa yeni seçimlere gidi-
lirken, Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk 
Grubu Başkanı olarak bir seçim bildirisi açıkla-
dı. 9 Maddeden oluşan bu bildiri, 8 Nisan 1923 
tarihinde hazırlanmıştı ve “9 Umde (İlke)” ola-
rak adlandırılmıştı. Bu ilkeler ileride kuracağı 
partinin de temel ilkeleri idi. Mustafa Kemal, 9 
Umde Bildirisi dışında aynı gün Anadolu ve Ru-
meli Müdafaa-i Hukuk Grubu adayları olarak 
seçimlere katılanlarla ilgili ikinci bir bildiri daha 
yayımladı. Bu bildiride de seçileceklerin yakın-
da kurulacak olan “Halk Fırkası” üyeleri olarak 
ülke yönetimini üstleneceklerini belirterek on-
lara oy verilmesini temenni etti. Grubun aday 
gösterdiklerinden 9 Umde’de açıklanan ilke ve 
görüşleri kabul ettiklerini yazılı olarak belgele-
meleri de istendi. Bu istek bazı seçim çevrele-
rinde tartışmalara yol açsa da 2 dereceli seçim-
ler sonucunda Müdafaa-i Hukuk adayları büyük 
çoğunluk sağlamayı başardılar.11

9 A. Demirel, Birinci Meclis’te Muhalefet İkinci Grup, 
İletişim Yayınları, 2. Baskı, İstanbul, 2020, s. 386 vd.
10 G. M. K. Atatürk, Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, 
C: I-III (Açıklamalı Dizin İle), Atatürk Araştırma Mer-
kezi Yayınları, Ankara, 2006, C: I., s. 329.
11 “Seçim Hakkında Beyanname”nin tam metni için 
bakınız: G. M. K. Atatürk, Atatürk’ün Tamim, Telgraf 
ve Beyannameleri C: IV. (Açıklamalı Dizin İlavesiyle), 
s. 516-518. Bu 9 Umde için ayrıca bakınız: A. Demirel, 
a. g. e., s. 395-396. M. Tunçay, Türkiye Cumhuriye-
ti’nde Tek Parti Yönetiminin Kurulması (1923-1931), 
Yurt Yayınları, Ankara, 1981, s. 52-53.
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TBMM 2. Dönem çalışmalarına 11 Ağustos 
1923’te başladı. 14 Ağustos’taki toplantıda An-
kara milletvekili Mustafa Kemal yeniden TBMM 
Başkanı seçildi. Kurulması düşünülen Halk Fır-
kası Tüzüğü ile ilgili çalışmalara hız verildi. Açık-
lanan 9 Umdenin esas alındığı Tüzük, İzmir’in 
kurtuluş günü olan 9 Eylül 1923 tarihinde Ana-
dolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Grubu tarafın-
dan onaylandı. Grup yerini Halk Fırkası’na bıra-
kıyordu. Partinin kuruluşu 9 Eylül’de açıklandığı 
halde İçişleri Bakanlığı’na resmi başvuru, bir 
buçuk ay sonra 23 Ekim 1923 günü yapıldı.

Genel Başkan, Genel İdare Kurulu dışında 
bir de Genel Sekreterlik oluşturulmuştu. 11 
Eylül’de yapılan toplantıda Mustafa Kemal Ge-
nel Başkan, Kütahya Milletvekili Recep Peker 
de Genel Sekreter seçilmişti. 8 Milletvekili de 
Genel Yönetim Kurulu’na seçilmişlerdi. Resmi 
başvuruda bu 8 kişi şunlardı: Sabit Sağıroğlu 
(Erzincan), Dr. Refik Saydam (İstanbul), Mah-
mut Celal Bayar (İzmir), Münir Hüsrev Göle 
(Erzurum), Cemil Ubaydın (Tekirdağ), Kazım 
Hüsnü (Konya), Saffet Arıkan (İzmit) ve Zülfü 
Tiğrel (Diyarbakır).

Kısa bir süre Cumhuriyet ilan edilip, rejimin 
adı konunca, Mustafa Kemal Paşa Cumhurbaş-
kanı olacak, bu nedenle de parti de bir de “Ge-
nel Başkan Vekilliği” makamı oluşturulacaktır. 
Cumhurbaşkanı ve Parti Genel Başkanı Musta-
fa Kemal, Başkan Vekilliğine de Başbakan İsmet 
İnönü’yü atayacaktır.12 Bu gelenek, Parti Genel 
Başkanı’nın her Cumhurbaşkanı seçildiğinde 
tekrarlanacak ve Partili Cumhurbaşkanları, çok 
partili hayata geçilinceye kadar, Başbakanlarını 
“Parti Genel Başkan Vekili” olarak atayacaklar-
dır. İnönü’de bu geleneği devam ettirecektir.

Cumhuriyet’in ilanından sonra, Halk Fır-
kası’na muhalif olarak Kazım Karabekir, Rauf 
Orbay ve Ali Fuat Cebesoy gibi Atatürk’ün ar-
kadaşları tarafından kurulan Terakkiperver 
Cumhuriyet Fırkası isminde “Cumhuriyet” söz-
cüğüne yer verince, Recep Peker’in önerisi ile 
10 Kasım 1924’te Halk Fırkası’nın adı, “Cumhu-
riyet Halk Fırkası” olarak değiştirilmiştir. Parti, 
1935’te Türkçeleştirme çalışmaları sırasında 
“Cumhuriyet Halk Partisi” adını almıştır.13

12 Ş. Turan, a. g. e., s. 381.
13 Ş. Turan, a. g. e., s. 382.

Ve Cumhuriyet İlan Ediliyor
23 Nisan 1920’de TBMM’nin açılışından iti-

baren gelişmelere bakıldığında aslında yürü-
tülen sistemin adı konulmamış bir “Cumhuri-
yet” yönetimi olduğu belli idi. Şimdi artık, zafer 
kazanılmış, Saltanat kaldırılmış, Lozan Barış 
Antlaşması imzalanmış, sıra yönetimin adını 
koymaya gelmişti. Yönetilenlerin, yöneticilerini 
belirli bir süre için seçerek iş başına getirdikleri, 
egemenliği milletin temsil ettiği yönetim biçimi 
olarak Cumhuriyetler daha çok Fransız İhtila-
li’nden sonra yayılmaya başlamıştı. Osmanlı ay-
dınları arasında, Monarşi, Meşrutiyet ve Cum-
huriyet tartışmaları çok eskilere dayanıyordu. 
Ünlü hürriyet ve vatan şairimiz Namık Kemal 
ve Ziya Paşa gibi “Yeni Osmanlılar” ile birlikte 
“Cumhuriyet” sözcüğü ve kavramı toplumda 
tartışılmakta idi.14

Mustafa Kemal’de ise ilk gençlik yıllarından 
beri vatan, hürriyet ve çağdaşlaşma fikirlerin-
den başlayarak “Cumhuriyet”e evrilen bir dü-
şüncenin var olduğu biliniyordu. Onun, özel-
likle Balkan Savaşları’ndan sonra çevresinde 
bunu dile getirdiği, “imparatorluğun yerine bir 
Cumhuriyet kurulması gerektiğini ifade ettiği-
ni biliyoruz. Kongreler sürecinde ve Milli Mü-
cadele sürecinde en yakınındakilere, Kurtuluş 
Savaşı’ndan sonra “hükümet şekli veya rejim” 
olarak “Cumhuriyet”i işaret etmişti. Amasya 
Genelgesi’nden başlayarak, Milli Mücadele’nin 
bütün belgelerinde “millet egemenliği, irade-i 
milliye” kavramlarını güçlü bir şekilde dile ge-
tirdiği de biliniyordu.15

TBMM 1923 Nisan ayında seçimleri yenileme 
kararı aldığı zaman, eksik ve geçici olan 1921 
Anayasası’nın yerine yeni bir anayasa yapılma-
sı da gündeme gelmiş, hazırlıklara başlanmıştı. 
Bu sırada “Cumhuriyet” konusu da gündeme 
geldi. Mustafa Kemal 27 Eylül 1923’te Neu Fre-
ie Presse muhabirine verdiği demeçte, anayasa 
bağlamında şunları söylüyordu:

“Yeni Türkiye Esas Teşkilat Kanununun (Anaya-
sasının) ilk maddelerini size tekrar edeceğim: Hâki-
miyet kayıtsız şartsız milletindir. Yürütme kudreti, 

14 Ş. Turan, a. g. e., s. 382-383.
15 A. Güler, “Atatürk’te Cumhuriyet ve İnkılap Fikri-
nin Gelişmesi”, Atatürk ve Cumhuriyeti Anlamak (Ma-
kaleler ve İncelemeler), Halk Kitabevi, İstanbul, 2015, 
s. 204-217.
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yasama yetkisi milletin biricik gerçek temsilcisi olan 
Meclis’te belirmiş ve toplanmıştır. Bu iki kelimeyi bir 
kelimede özetlemek kabildir: Cumhuriyet!”16

Bu açıklamadan sonra Cumhuriyet konusu 
basında daha şiddetli bir şekilde tartışılmaya 
başlandı. Destekleyenler ve karşı çıkanlar görü-
lüyordu. Böyle bir ortamda Hükümet üyelerinin 
seçimi konusunda Meclis’te başlayan çekişme-
lerden doğan bunalım, Mustafa Kemal’e yeni 
devletin rejimi olarak Cumhuriyet’i açıklamanın 
zamanının geldiği kanısını uyandırdı. Başbakan 
Ali Fethi Okyar, aynı zamanda kendi sorumlulu-
ğunda bulunan İçişleri Bakanlığı’ndan 24 Ekim 
1923’te istifa etti. Bunalım daha da derinleşti. 
Ertesi gün toplanan Halk Fırkası Meclis Grubu, 
Rauf Orbay’ı Meclis İkinci Başkanlığı’na, Sabit 
Sağıroğlu’nu da İçişleri Bakanlığı’na aday gös-
terdi. Fakat Sağıroğlu’nu “İkinci Grup”tan birisi 
olarak gören bazı milletvekilleri onun adaylı-
ğına karşı çıktılar. 26 Ekim 1923 günü Çanka-
ya’daki toplantıda Genelkurmay Başkanı Fevzi 
Çakmak dışındaki bakanların Başbakan Ali Fethi 
Bey ile birlikte istifalarına karar verildi.17

Ali Fethi Okyar ve Hükümeti 27 Ekim 1923 
günü istifa etti. Meclis’teki gruplar kendi anla-
yışlarına göre bir kabine oluşturmak için girişim-
lere başladılarsa da ne o gün ne de ertesi gün 
bir sonuç alınamadı. Bunalımın derinleştiğini gö-
ren Mustafa Kemal, 28 Ekim 1923 günü akşamı 
bazı bakanlarla bazı milletvekillerini Çankaya’ya 
akşam yemeğine çağırdı. İsmet İnönü, Kazım 
Özalp, Ali Fethi Okyar, Ruşen Eşref Ünaydın, Fuat 
Bulca, Kemalettin Sami ve Halit Karsıalan’dan 
oluşan grupla yemek yenirken Mustafa Kemal 
kararını açıkladı: “Efendiler, yarın Cumhuriyet’i 
ilan edeceğiz!” Konuklar gittikten sonra, kalan İs-
met İnönü ile Anayasa’da yapılması gereken de-
ğişiklikleri içeren bir yasa tasarısı hazırladılar.18

Ertesi gün, 29 Ekim 1923 günü sabah saat 
10.00’da Halk Partisi Grubu’nda Hükümet buh-
ranı konusu görüşülürken, Kemalettin Sami Bey 
sorunun Genel Başkan tarafından çözülmesi 

16 Demecin Tamamı için bakınız: Atatürk’ün Bütün 
Eserleri, C: 16 (1923-1924), Kaynak Yayınları, 5. Bas-
kı, İstanbul, 2021, s. 117-119.
17 Ş. Turan, a. g. e., s. 386. Hükümet krizini Atatürk’ün 
anlatımı için bakınız: G. M. K. Atatürk, Nutuk (1919-
1927) (Bugünkü Dille), s. 565 vd.
18 G. M. K. Atatürk, Nutuk (1919-1927) (Bugünkü 
Dille), s. 568-569.

hakkında bir önerge verdi. Bunun görüşülme-
sinden önce verilen arada milletvekillerini oda-
sına çağıran Mustafa Kemal onlara sorunun an-
cak Cumhuriyet ile aşılabileceğini anlattı. Grup 
toplantısı yeniden başladığında kürsüye çıkan 
Mustafa kemal bunalıma yol açan olaylarla ilgili 
açıklamalar yaptıktan sonra bulduğu çözümü, 
Anayasa değişikliği hakkında hazırlanan yasa 
teklifi anlattı. Bunun kabul edilmesini önerdi. 
Birçok milletvekili önerge üzerinde görüş belirt-
ti. Konya Milletvekili Eyüp Sabri Hayıroğlu, “Mec-
lisin Anayasayı değiştirme yetkisi apaçıktır. Hükü-
metimizin biçimi kesinlikle Cumhuriyet olacaktır” 
dedi. İsmet İnönü’den sonra söz alan Abdurrah-
man Şeref Bey yapılacak işin bir “ad verme” ol-
duğunu vurgulayarak şöyle konuştu: “Hükümet 
biçimlerini birer birer saymak gereksizdir. Ege-
menlik kayıtsız şartsız milletindir. Kime sorarsanız 
sorunuz, bu Cumhuriyet’tir. Doğan çocuğun adıdır. 
Ama bu ad kimilerine hoş gelmezmiş; varsın gel-
mesin!” Parti Grubu’ndaki görüşmeler tamam-
landı ve Mustafa Kemal’in Anayasa değişikliği 
hakkındaki önergesi oylanarak kabul edildi.19

Aynı gün saat 18.00’de TBMM’de görüş-
melere geçildi. Önce Anayasa Komisyonu’nda 
görüşülen tasarı Meclis Genel Kurulu’na geldi. 
Dinleyici locaları ve Meclis’in önü halk ile tama-
men dolmuştu. Anayasa Komisyonu Sözcüsü 
Celal Nuri İleri kürsüye çıkarak yasa tasarısını 
sundu. Ruşen Eşref Ünaydın tasarıyı yüksek 
sesle okudu. Herkeste büyük bir heyecan bulu-
nuyordu. Az sonra Cumhurbaşkanı olacak Mus-
tafa Kemal öndeki sıralardan birine oturmuştu. 
Birinci madde, Cumhuriyet’le ilgili madde tam 
saat 19.37’de bir alkış yağmuru arasında kabul 
edildi. Şair Mehmet Emin Yurdakul ilk madde-
den sonra söz aldı. Kürsüye geldi. Heyecanlı 
ve ateşli bir konuşmadan sonra tüm Meclisin 
ayakta üç kez “Yaşasın Cumhuriyet!” diye bağır-
masını önerdi. Herkes ayakta, eller çırpıyordu. 
Maddeler sürekli alkışlar arasında oylanarak 
kabul ediliyordu. Bu arada Cumhuriyet’in ilanı 
Ankara’da 101 pare top atışı ile kutlanıyordu. 
Yasanın oylamasında birkaç üye çekimser ka-
larak oylamaya katılmamış, katılan 158 üyenin 
tümü olumlu oy vermişti. Oylama bittiğinde sa-
atler 20.30’u gösteriyordu.20 

19 Ş. Turan, a. g. e., s. CHP Parti Grubu’ndaki görüş-
melerin özeti için bakınız: G. M. K. Atatürk, Nutuk 
(1919-1927) (Bugünkü Dille), s. 570 vd.
20 Ş. Turan, a. g. e., s. 388-389.
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Yeni Türkiye Devleti’nin bir “Cumhuriyet” 
olduğu belirlendikten sonra “Cumhurbaşkan-
lığı” seçimine geçildi. Seçim 15 dakika içinde 
bitti. Oturuma başkanlık eden İsmet Eker, saat-
ler 20.45’i gösterirken sonucu açıkladı: “Türkiye 
Cumhuriyeti Başkanlığı seçimi için yapılan oyla-
maya 158 kişi katılmış ve Cumhurbaşkanlığı’na 
158 üye, oybirliği ile Ankara Milletvekili Gazi Mus-
tafa Kemal Paşa Hazretleri’ni seçmişlerdir!”21

Kürsüye gelen Cumhurbaşkanı Mustafa Ke-
mal kısa konuşmasında, milletvekillerine teşek-
kür ettikten sonra şunları söyledi:

“Yüzyıllardan beri Doğu’da mağdur ve mazlum 
olan milletimiz, Türk Milleti, gerçekte gurur duya-
cağı niteliklerden yoksun sayılıyordu. Son yıllarda 
milletimizin fiili olarak gösterdiği yetenek, anlayış, 
kendisi hakkında kötü kanaatte bulunanların be 
kadar bilgisiz, incelemeden uzak, görünüşe önem 
veren insanlar olduğunu pek güzel kanıtladı. Mil-
letimiz kendisinde bulunan nitelikleri ve değeri, 
hükümetin yeni adıyla uygarlık dünyasına çok 
daha kolay göstermeyi başaracaktır… Bu yüce 
kurumu meydana getiren Türk milletinin son dört 
sene içinde elde ettiği zafer, bundan sonra da bir-
kaç misli olmak üzere kendisini gösterecektir…

Türkiye Cumhuriyeti, dünyada işgal ettiği yere 
layık olduğunu eserleriyle kanıtlayacaktır. Türki-
ye Cumhuriyeti mutlu, başarılı ve muzaffer ola-
caktır!”22

Cumhuriyet’in ilanı o gece bütün Türkiye’ye 
telgraflarla duyuruldu. TBMM Cumhuriyetin ila-
nının her şehirde 101 pare top atışı ile kutlan-
masını da kararlaştırmıştı. Ankara halkı Meclis 
bahçesini ve çevresini doldurmuş, Cumhuriye-
tin ilanını sevinç içinde karşılamıştı. İstanbul 
Kolordu Komutanı Şükrü Naili Gökberk Paşa’ya 
çekilen telgraf ile Cumhuriyetin ilanını öğrendi. 
Sultanahmet Meydanında bando ve mızıkalar 
marşlar çalmaya başlarken, Dışişleri Bakanlığı 
temsilcisi olan Dr. Adnan Adıvar da yapılan ana-
yasa değişikliğini bir yazı ile yabancı elçiliklere 
bildirdi. 30 Ekim 1923 günü düzenlenen İstan-
bul Valiliği’ndeki büyük törene Ermeni Patriği, 
Fener Rum Patrikhanesi Sinod Meclisi Başkanı 

21 Ş. Turan, a. g. e., s. 389-390.
22 G. M. K. Atatürk, Nutuk (1919-1927) (Bugünkü 
Dille), s. 576-577.

da katıldılar. TBMM tarafından Halife seçilmiş 
olan Abdülmecit Efendi de Mustafa Kemal’e bir 
telgraf çekerek, Allah’tan, “yeni hükümet biçimi-
nin mülk (devlet) ve millet hakkında hayırlı olması-
nı” dileğini bildirdi.23

Anayasa’da Neler Değişti
Cumhuriyet’in ilanını sağlayan yasal düzen-

lemeler mevcut Anayasa’da yapılan bazı deği-
şikliklerle gerçekleştirilmiştir. “Teşkilat-ı Esasiye 
Kanunu (Anayasa) Bazı Maddelerinin Açıklığa Ka-
vuşturularak Değiştirilmesine Dair Kanun” başlık-
lı 364 sayılı bu yasa ile 1921 Anayasası’nın bazı 
maddelerine ya eklemeler yapılmış ya da yeni 
hükümler içeren maddeler eklenmiştir. Bunlar-
la rejimin adı belirlenirken Cumhurbaşkanı’nın 
nasıl seçileceği, görev süresi ve yetkileri ile hü-
kümetin nasıl kurulacağı belirtilmiştir. Bu deği-
şiklikte, “İslamiyet’in devlet dini” ve “Türkçenin de 
resmi dil” olduğu da Anayasa’da yerini almıştır. 
Bu değişiklikler içerisinde şüphesiz en önemlisi 
1. Madde’nin sonuna “Türkiye Devleti’nin hükü-
met şekli Cumhuriyet’tir” hükmünün eklenmesi 
idi. Burada “hükümet şekli” olarak ifade edilen 
“Cumhuriyet”, sonraki Anayasalarımızda “Devle-
tin Şekli” (rejim) olarak yer alacaktır. 2. Madde, 
“Türkiye Devleti’nin dini, İslam dinidir. Resmi dili 
Türkçedir” şeklinde düzenlenmiştir. “Devletin 
dini” konusu laikleşme sürecinde anayasadan 
çıkartılacaktır. 1921 Anayasa’sının 3. Maddesi’n-
deki, “Büyük Millet Meclisi Hükümeti” metinden 
çıkartılmış yerine, “Meclis, Hükümetin dağıldığı 
yönetim şubelerini İcra Vekilleri (Hükümet) vasıta-
sıyla idare eder” hükmü konulmuştur. Cumhur-
başkanının TBMM’ce kendi üyeleri arasından, 
bir seçim dönemi için seçilmesi öngörüldü. 
Dönemini bitiren Cumhurbaşkanı’nı yeniden 
seçilebilecekti. “Devlet Başkanı” olan Cumhur-
başkanı gerek gördüğünde Bakanlar Kurulu’na 
da başkanlık edebilecekti. Bu Anayasa değişik-
liği ile “Meclis Hükümeti” sisteminden “Kabine” 
sistemine geçilmiştir. Bu nedenle Cumhurbaş-
kanı Meclis içinden bir milletvekilini Başbakan 
olarak seçecek, Başbakan da diğer bakanları 
seçerek kabinesini oluşturacak ve bunlar toplu-
ca Meclis’ten onay alacaklardı.24

23 Ş. Turan, a. g. e., s. 391.
24 Ş. Turan, a. g. e., s. 389. G. M. K. Atatürk, Nutuk 
(1919-1927) (Bugünkü Dille), s. 569-570.
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KÜRESEL ISINMA,   
GIDA KRİZİ VE   
DÜZENSİZ GÖÇ OLGUSU

Prof. Dr. M. Lütfü ÇAKMAKÇI*

Dünyanın ısınma sürecine girdiğine ya da 
kullanılan fosil yakıtların atmosferde birike-
rek sera etkisi yapacağına ilişkin düşünceler 
1880’li yıllardan itibaren zaman zaman orta-
ya atılmıştır. Ancak daha çok tahminlerden 
oluşan, o günün koşullarında bilimsel olarak 
ispatlanamayan bu görüşler yeterince dile ge-
tirilememiş, getirildiğinde de egemen güçler 
tarafından çıkarlarına dokunduğu için gün-
demden uzak tutulmuştur1.

Dünya 19. yüzyılın ortalarından beri, yerin 
yörüngesel hareketindeki farklılıklar, atmos-
ferde bulunan karbondioksit kütlesindeki 
değişim, volkanik patlamalar, güneş enerji-
sindeki dalgalanmalar gibi doğal değişimlere 
ek olarak ilk kez insan etkinliklerinin de iklimi 
etkilediğinin ifade edildiği yeni bir döneme 
girmiştir. Bu nedenle iklim değişikliği, sera 
gazı birikimlerini arttıran insan etkinlikleri de 
dikkate alınarak tanımlanmaya başlamıştır. 
Örneğin Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği 
Çerçeve Sözleşmesi’nde (İDÇS) iklim değişik-
liği, “Karşılaştırılabilir bir zaman periyodunda 
gözlenen doğal iklim değişikliğine ek olarak, 
doğrudan ya da dolaylı olarak küresel atmos-
ferin bileşimini bozan insan etkinlikleri sonu-
cunda iklimde oluşan bir değişiklik” biçiminde 
açıklanmıştır 2 .

Hükümetlerarası İklim Değişimi Paneli 
(Intergovernmental Panel for Climate Chan-
ge-IPCC), 1988 yılından bugüne kadar yoğun-
laşarak süren çalışmaları sonucunda değişi-
min var olduğunu ve insan kaynaklı olduğunu 

*  E Öğr. Üyesi ve Anıtkabir Derneği Yönetim Kurulu üyesi.
1 Babuş Deniz, 2005  Küresel Isınma sorununun uluslararası 
çevre politikası içerisinde değerlendirilmesi ve Türkiye’nin 
Yeri Çukurova Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü  Yüksek 
Lisans Tezi  sayfa 287, Adana
2 Türkeş,Murat,2008 Küresel İklim Değişikliği nedir?Temel 
Kavramlar ,nedenleri,gözlenen ve öngörülen değişiklikler, 
İklim Değişikliği ve Çevre 1. 26-37

ortaya koymuştur (IPCC, 1990; IPCC, 1995; 
IPCC, 2001; IPCC, 2007).  Ölçümler incelen-
diğinde CO2, CH4 ve N2O birikimleri, yaklaşık 
1800’lerden bu yana sırasıyla % 30, % 145 ve 
% 15 oranlarında arttığı araştırıcılar tarafın-
dan ortaya konmuştur3.

CO2 emisyonundaki (salınımlarındaki) in-
san kaynaklı artışların şimdiki hızıyla sürdü-
rülmesi durumunda, sanayi öncesi dönemde 
yaklaşık 280 ppmv, 1994’de 358 ppmv iken 
CO2 birikiminin 21. yüzyılın sonuna kadar 
500 ppmv’ ye ulaşacağı hesaplanmaktadır4. 
Bu durum ortalama sıcaklığın 1.5-2°C artışı 
anlamına gelmektedir. Bu durumda küresel 
ısınma suya olan ihtiyacı artıracaktır. Buna 
paralel olarak yeraltı su birikimlerinin (akifer-
ler) bozulması, buzulların erimesi ve karların 
erken dönemlerde erimeye başlaması, tuzlu 
suyun akarsulara özellikle tatlı su kaynakla-
rına karışması gibi olumsuzluklara da neden 
olabilecektir. Yapılan çalışmalar, kutuplarda 
iklim özelliklerinin bozulmaya başladığını ve 
ekvatora doğru etkisini genişletme eğiliminde 
olduğunu göstermektedir.

Dünya, orman yangınlarındaki artış ve or-
manların hızla yok edilişi (kurak yaz mevsimleri 
ve erken bahar nedeni ile orman yangınların-
daki artış), iklim olaylarında (fırtına, sağanak, 
yağış, sel, kuraklık, toz yağmuru vb.) artış, ya-
ğışların azalması nedeni ile yer altı tatlı su kay-
naklarının azalması ve/veya kuruması, su mik-
tarı ve su akış hızının azalması enerji üretiminin 
düşmesi gibi sorunlar ile karşı karşıyadır.5

Yağış rejiminin değişmesi nedeniyle bazı 
tarım alanlarının kuraklaştığı, tarımsal ürün-
lerin olgunlaşma sürelerinin değiştiği, bazı 
tarım alanlarının sel suları altında kalarak kul-
lanılamaz hale geldiği ya da deniz suyunun 
yükselmesi ile tuzlandığı ve verimin düştüğü 
bilinmektedir. Özetle iklim değişikliği gıda gü-

3 Seyhun DOĞAN, Ebru DOĞAN, ve  Mutlu Tüzer   2020 
Küresel Isınma Ve İklim Değişikliği: Bilimsel Uzlaşmadan 
Politik Ayrışmaya İstanbul Ticaret Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Dergisi Yıl:19 Sayı:39  s.1453-1484
4 Ali Ercan 2021  İklim,  Boğaziçi Deniz Kültürü Çevre ve 
Spor Platformu sunusu  Youtube 12.09.2022
5 Mustafa Avcı , Mehmet Korkmaza 2021 Türkiye’de orman 
yangını sorunu: Güncel bazı konular üzerine değerlendirme-
ler Turkish Journal of Forestry, 22(3): 229-240.
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vencesini de tehdit etmektedir. İklim değişikli-
ğinin etkisiyle ekim alanı ve üretim deseninin 
değişmesi ile verim ve üretim miktarında dü-
şüş olacağı düşünülmelidir. Gelecek 30 yılda 
tarımsal verimlilikte yaklaşık yüzde 25 oranın-
da bir düşüş olacağı farklı otoriteler tarafından 
belirtilmektedir6.

Küresel ısınma gibi “Gıda Krizi” de 21.yy’ın 
en önemli sorunudur. Bir başka anlatımla kü-
resel ısınma gıda krizini daha derinleştirecek 
nitelik göstermektedir8. Çünkü gıda üretimi, 
tarımsal üretimin miktarı ve besin kalitesinin 
yanında; toprak kalitesi, su mevcudiyeti, gü-
neş ışığı, karbondioksit, sıcaklık uygunluğuna 
ve bazı durumlarda tozların artması gibi biyo-
fiziksel kaynakların dinamik dengesine bağlı-
dır. Bu nedenle iklim değişikliğinin gıda üre-
timi üzerindeki etkisi karmaşıktır.7 Jeolojik ve 
zamansal olarak değişkenlik göstermektedir. 
Bu durum gıda üretimini tarımsal ve çevresel 
açıdan doğrudan, ekonomik büyüme ve gelir 
dağılımı yoluyla da dolaylı olarak etkilemekte-
dir. Günlük sıcaklık değişimi birçok ürüne za-
rar vermektedir. Özellikle yüksek sıcaklıklarda 
buğday ve diğer hububatın verimliliği önemli 
ölçüde düşmektedir. Araştırmalar tropikal ve 
subtropikal bölgelerin çoğunda, potansiyel 
verimin sıcaklık artışı yüzünden düşeceğini 
göstermektedir.8

Bu gerçeklere rağmen atmosfere sera gazı 
salınımında başı çeken Çin, ABD, Hindistan, 
Kanada, Avustralya, Japonya, Rusya, Brezil-
ya, gibi G7 ve G20’yi oluşturan ülkeler, hâlâ 
radikal önlemlerden kaçmaktadır. Esasında 
Dünya felâket senaryosu ile karşı karşıyadır.

Bir başka anlatımla dizginsiz sanayileşme, 
betonlaşma, orman yangınları ve doğaya za-
rar vermeyen yenilenebilir enerji kaynakları 
yerine petrol, doğalgaz, kömür gibi fosil yakıt-
ların kullanılması atmosferde sera gazlarının 
yoğunluğunu hızla artırmaktadır. Araştırma-

6 Ali Ekber Yıldırım 18 Ocak 2022 İklim Değişikliğinin Su, 
Tarım ve Gıdaya Etkileri Tarım Dünyasından
7 Akalın, Mehmet, (2014). “İklim Değişikliğinin Tarım 
Üzerindeki Etkileri: Bu Etkileri Gidermeye Yönelik Uyum 
ve Azaltım Stratejileri”, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi, Yıl 7, Sayı 2, ss. 351-377.
8 John Houghton 2004  Global Warming The Complete Brie-
fing, 3rd  edition  Cambridge Univercity Press 1-388

lar ortalama yeryüzü küresel sıcaklığının gün-
den güne yükseldiğini karbondioksit, metan, 
diazotmonoksit gibi sera gazlarının yoğun-
luğunun kapitalist sanayileşmenin başladığı 
XIX. yüzyıldan itibaren yüzde 40 oranında art-
tığını göstermektedir9.

Dünya Gıda Güvencesi Komitesi 2012 yılın-
da gıda güvencesini “insanların sağlıklı ve ak-
tif bir yaşam sürebilmeleri için gıda ihtiyaçla-
rını karşılayan yeterli ve besleyici gıdalara her 
zaman fiziksel, sosyal ve ekonomik erişime 
sahip oldukları durum” olarak tanımlamıştır. 
Son yıllarda uygulanan neoliberal politikalar 
sosyal refahın artırılabilmesini engellemek-
tedir. Bu nedenle yoğun gıda ithalatı yapan 
pek çok ülke, gıda tedarik pazarına olan aşırı 
bağımlılıklarını azaltma yönünde gıda güven-
cesini sağlamak üzere önlemler almaktadır10 .

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgü-
tü’nün (FAO) kuruluş yıl dönümü 16 Ekim de 
Dünya Gıda Günü çerçevesinde her yıl o yılın 
gelişmelerine bağlı olarak bir tema belirlemek-
tedir. “Dünya Gıda Günü 2021” teması ise kim-
seyi geride bırakmadan, daha iyi üretim, daha 
iyi beslenme, daha iyi bir çevre ve daha iyi bir 
yaşam için daha verimli, kapsayıcı, dayanıklı 
ve sürdürülebilir tarım-gıda sistemlerine dö-
nüşümün desteklenmesi gerektiği konusunda 
farkındalığı artırmayı hedeflemektedir.11

Gelişmekte olan ülkelerde hükümetler ulu-
sal gıda güvencesini sağlamak, çiftçilerin karşı 
karşıya kaldığı yoksulluğun azaltılması, çevre 
ve doğal kaynakların korunması amacıyla gıda 
sektörünü desteklemek zorunda kalmaktadır. 
Hükümetlerin gıda sektöründeki iyileştirme ça-
baları sulama, kredi, sigorta, pazarlama hizmet 
programları yoluyla devlet yatırımları, sübvan-
siyonlar, üretimin desteklenmesi, fiyat istikra-
rının ve vergi teşvik politikalarının sağlanması, 

9  Arif Cem Gündoğan Cem İskender Aydın Dr. Ebru Voyvo-
da Dr. Ethemcan Turhan Dr. İlhan Can Özen Editör: Mustafa 
Özgür Berke 2017 Ataletin Bedeli Ortak Sosyoekonomik 
Patikalar Üzerinden İklim Değişikliği Hedeflerine Ulaşıla-
mamasının Türkiye’ye Maliyeti Üzerine Bir Değerlendirme 
Ankara,  Yeryüzü Derneği, WWF-Türkiye ve E3G 1-84
10 Melek Akdoğani Gedik 2020. Küresel Kamusal Mal Ola-
rak Gıda Güvencesi: OECD Ülkeleri İçin Bir Değerlendirme. 
Sosyoekonomi . 28(46), 187-210
11 Anonymous 2021. Eylemlerimiz Geleceğimizdir. FAO, 
SGZ Dünya Gıda Günü
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ithalat düzenlemelerinin gerçekleştirilmesi vb. 
konular üzerinde yoğunlaşmaktadır.12

Artan nüfusla birlikte gıda talebinde, kent-
leşmede ortaya çıkan sorunlar, açlık ve yoksul-
luk dünyada sürdürülebilir kalkınma hedefle-
rinin gerçekleştirilmesini zorunlu kılmaktadır. 
Bunun için öncelikle kırsal alandaki geçim kay-
naklarının yeterli düzeyde olması gerekmek-
tedir. Bu kaynakların yetersizliği durumunda 
istihdam olanaklarının kısıtlanması, gençlerin 
göçüyle birlikte kaynak kaybı ve demografik 
dengesizlikler, altyapı yetersizlikleri, kamu hiz-
metlerine ulaşamama, çevresel bozulma gibi 
çok çeşitli sorunlar ortaya çıkmaktadır.13

Dünya nüfusunun yüzde 80’i gıda ithalat-
çısı ülkelerde yaşamaktadır. Özellikle pamuk, 
mısır, buğday, üretimi çok büyük ölçekte, ileri 
teknoloji ile gerçekleştirilmektedir. Yoksul ve/
veya gelişmekte olan ülkeler küresel ticaret 
sistemi içinde bu temel ürünlerde rekabet gü-
cünü yitirmektedir. Türkiye gibi net tarım ih-
racatçısı ülkeler dahi, buğday, soya fasulyesi 
gibi temel gıdaları ithal etmektedir. Ayrıca to-
hum gübre, tarım ilacı, mazot gibi girdilerdeki 
bağımlılık göz önüne alındığında dış ticarette 
tablo tersine dönmektedir. Tabii ki küresel 
gıda sisteminden söz edince, tarım arazile-
rini ranta açan, betonla büyüme sevdasına 
kurban eden, tarım desteklerini keserek, 
çiftçileri banka borcu boyunduruğuna sokan 
anlayışın artık düşünmesi gerekmektedir.14

Bu ve buna benzer yapılar göç olgusunu 
gündeme getirmektedir. Göç olgusu nedenle-
ri, gerçekleşme süreci ve sonuçları bakımından 
iktisatçıların, coğrafyacıların, sosyologların, 
antropologların, siyaset bilimcilerin ve birçok 
bilim adamının ilgi alanına girmektedir. Göç; 
toplumların sınıfsal, etnik, dinsel gruplar ara-
sı ilişkiler gibi iç işleyişi ile dış dünyanın çekim 
merkezlerinin yapısına bağlı olarak ortaya çı-
kan ve insanın coğrafi hareketliliğinin sonucu 

12 Gökçe Koç ve, Ayşe Uzmay 2015. Gıda Güvencesi Ve 
Gıda Güvenliği: Kavramsal Çerçeve, Gelişmeler Ve Türkiye 
Tarım Ekonomisi Dergisi  21(1): 39-48 39
13 Nazan Avcu  , Nihal Yayla 2021. Türkiye’de Kırsal Kal-
kınma Ve Göç İlişkisi: Bir Panel Veri Analizi UİİİD-IJEAS, 
(32): 67-86
14 Hayri Kozanoğlu.2022.Küresel Açlık Kapıda  Birgün  
24.5.2022 yazarlar 

olarak görülen nüfus dinamiği olarak tanım-
lanmaktadır.15 Buna paralel olarak günümüz-
de düzensiz göçler giderek artmaktadır. Daha 
önceki dönemlerde gelişen göçlerde ülkelerin 
karşılıklı anlaşmalarla bu olguyu yönlendirdik-
leri göçlerin düzenli göç olgusu çerçevesin-
de geliştiği görülmektedir. Örneğin nüfusun 
siyasi, iktisadi ve askeri açıdan önemli bir 
güç göstergesi olduğu bu ortamda, Osmanlı 
Devleti ve onu takip eden Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti “eksik nüfus” sorunuyla karşı karşıya 
kalmıştır, çünkü Balkan Savaşı’yla başlayan, I. 
Dünya Savaşı’yla devam eden ve Milli Mücadele 
ile sonuçlanan on yıllık bir dönemde Anadolu 
nüfusu 18 milyondan 13 milyona düşmüştür. 
Ayrıca 1920’li yılların başında genel sağlık ön-
lemlerinin yetersizliği nedeniyle sıtma, verem, 
frengi, trahom, tifo ve dizanteri gibi bulaşıcı 
hastalıklar sonucu yüksek ölüm oranları görül-
müştür. Kısacası Genç Türkiye Cumhuriyeti’nin 
topraklarının genişliği dikkate alındığında nü-
fus azdı ve aynı zamanda sağlık sorunları yaşa-
yan bir nüfusu barındırmaktaydı.

Atatürk 16-17 Ocak 1923’de “…sıhhi ve ic-
timai tedbirler almak lazım gelir. Bunun için 
icap ederse ve aramızda mütehassıs yoksa 
nerede varsa oradan mütehassıs celbede-
ceğiz. Fakat aynı zamanda hudud-ı milliye 
haricinde kalan aynı ırk ve aynı harstan olan 
anasırı da getirmek ve nüfusumuzu tezyid et-
mek lazımdır… Eğer Rusya’dan da getirmek 
mümkün olursa, oradan da getireceğiz. Fakat 
bence Garbi Trakya’dan kâmilen Türkleri nak-
letmek lazımdır…” demiştir . Türkiye bu göçler 
neticesinde zengin ve eğitimli bir nüfusu 
Anadolu’ya taşımış, tarımda istihdamını arttır-
mış, emek arzını genişletmiş, dolayısıyla tarı-
ma elverişli atıl toprakların işletmeye açılması-
nı temin etmiştir. Cumhuriyetin ilk yılları itiba-
riyle artma esasına dayalı bir nüfus politikası 
izleyen Türkiye, bu politikanın gereği olarak 
Balkanlarda Osmanlı Devleti’nin bakiyesi olan 
Türkleri Anadolu’ya taşımıştır. Bu kapsamda 
Cumhuriyetin ilk on beş yılında, diğer bir ifa-
deyle Atatürk döneminde yaklaşık 114 bin kişi 
Romanya’dan Türkiye’ye gelmiştir.16

15 Orhan Deniz, Uluslararası Göçler ve Türkiye’ye Yansıma-
sı (Sığınmacılar, Mülteciler ve Yasadışı Göçmenler), İstanbul, 
Çantay Kitap Evi, 2009, s. 5
16 Dr. Önder DUMAN, 2008 Atatürk Döneminde Roman-
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Diğer taraftan Yirminci Yüzyılın 30’lu ve 
40’lı yıllarında Nasyonal Sosyalizm döneminde 
Nazi rejiminin zulmüne uğrayan 80’den fazla 
ünlü Alman bilim adamı ve sanatçı Türkiye’ye 
sığınmıştır. Ünlü profesörler ve ailelerinin yanı 
sıra üniversitelerden genç araştırma görevli-
leri ve okutmanlar Türkiye’de çalışma imkânı 
bulmuştur.17 Çünkü ülke ekonomisi için nitelikli 
insan gücü kazanımı hayati öneme sahipti.

Oysa günümüzde göçler ülkelerin karşı 
koymalarına ve sert tedbirler uygulamalarına 
rağmen ortaya çıkmakta, insani sorunlar ya-
ratacak nitelikte olduğu görülmektedir.  Göç 
alan kentler (düzenli veya düzensiz) hızla bü-
yümekte, kentlerde var olan sorunlar giderek 
ağırlaşmakta ve yeni yeni sorunlar da ortaya 
çıkarmaktadır. Kısaca, hızla kentleşen dünyada 
yoksulluk, çevre kirliliği, gıda güvenliği, kötü 
beslenme ve sağlık koşulları gibi refahı olum-
suz etkileyen sorunlar giderek artmaktadır.

IFAD tarafından yayımlanan “The  Linkages 
Between Migration, Agriculture, Food Secu-
rity and Rural Development” adlı raporda ise 
göç, tarım, gıda güvenliği ve kırsal kalkınma 
arasındaki ilişkiler ile kırsal kesimin göç kararı-
nı belirleyen faktörler incelenmektedir. İnsan-
ların açlıktan kaçmak için ve tarım sektörün-
de yaşanan olumsuz şoklar nedeniyle kırsal 
alanı terk etmek zorunda kaldıklarını belirten 
raporda, göçün kaynağı ve varış ülkeleri üze-
rindeki etkisi, kırsal alanlar ve tarım sektörüne 
odaklanarak değerlendirilmektedir18.

Birleşmiş Milletler tarafından yapılan çalış-
malarda demografik değişikliklere veya göçle-
re, çevresel faktörlerin, yoksulluğun, güvenlik 
ihtiyacının, sağlıklı ve kaliteli yaşam isteğinin, 
gelir seviyesini artırma isteğinin, okula erişimin, 
mesleki eğitimin, kişisel gelişim ve benzeri ih-
tiyaçların neden olduğu sonucuna varılmıştır.19  

ya’dan Türk Göçleri (1923-1938) Bilig sayı 45: 23-44 © 
17 Anonymous   Deutsche Vertretungen  İn Der Turkei 
/-/1670094Türkiye’deki Alman sürgünler 1930’larda ve 
1940’larda 80’den fazla tanınmış Alman bilim adamı ve 
sanatçı, 
18Anonymous FAO IFAD IOM WFP. 2018. The Linkages 
between Migration, Agriculture, Food Security and Rural 
Development. Rome. 80pp
19 Lütfiye Özdemir ve  Orhan Polat 2018. Sürdürülebilir 
Kırsal Kalkınma Ve Göçün Önlenmesi İçin Tarımsal Eğitim 

Genel olarak yasadışı göç olgusu, düşük 
gelir düzeyindeki ülkelerden yüksek gelirli 
ülkelere doğru iken, günümüzde gelişmekte 
olan ülkelere doğru da yasadışı göç akımları 
meydana gelmektedir. Yasadışı göçün birçok 
ülkeyi ilgilendiren sorun haline gelmesinde 
çok çeşitli etkenler bulunmaktadır.  Devletler 
yasadışı göç sorununa çözüm aramaktadır.

Esasında göç olgusu insanlık tarihi kadar 
eskidir. Tarihsel süreçte şiddet olayları - savaş-
lar, kıtlıklar, iklim değişiklikleri, siyasi ve dini 
sebeplerle yoğun olarak yaşanmıştır. Bir ül-
kenin göç yasalarının ve bağımsızlığının ihlali 
anlamına gelen yasadışı göç, günümüzde pek 
çok ülkenin ve ülkemizin de karşı karşıya oldu-
ğu sorunların başında gelmektedir. Yasa dışı 
yollardan Türkiye’ye gelen milyonlarca kişi 
mevcut olup giderek de sayıları artmaktadır. 
Türkiye’nin jeopolitik konumu, basiretsiz dış 
politika uygulamaları nedeni ile birçok göç-
men (düzenli, düzensiz göçmen) için üçüncü 
ülkeler bakımından bir geçiş ülkesi yolu oldu-
ğu kadar aynı zamanda bir hedef ülke duru-
muna gelmiştir.20.21 

Atatürk’ün kurduğu Türkiye Cumhuriyeti 
Ortadoğu’da özellikle Müslüman nüfus ağır-
lıklı ülkeler arasında eğitim seviyesini çağdaş 
ve ileri boyutlara çıkarabilmiş ülkelerin en ba-
şında gelmektedir. Ancak düzensiz göç Türki-
ye’deki sosyolojik kırılmaları tetikleme potan-
siyeli taşıyan ve dikkat edilmesi gereken bir 
olgu olarak karşımıza çıkmaktadır.22

Öncelikle şunu belirtmek lazım; Türkiye 
Cumhuriyeti siyasi iktidarın açık kapı politikası 
nedeniyle son yıllarda en çok geçici sığınmacı 
alan ülke konumuna gelmiştir. Kurtuluş 
Savaşı’nda bile ülkemizin sosyal, beşeri ve 
siyasi yapısını bozamayan emperyal devletler, 
bölgemizdeki savaş ve işgaller nedeniyle mali, 

Önerisi: Bir Pilot Araştırma  İnönü Üniversitesi Uluslararası 
Sosyal Bilimler Dergisi, Volume/Cilt 7, Number/Sayı 1, 
20 Taşkın Deniz 2014, Uluslar Arası Göç Sorunu Perspekti-
finde Türkiye, Küresel Isınma, Gıda Krizi Ve Düzensiz Göç 
Olgusu
21Türkiye’de Ve Avrupa’da Düzensiz Göç Gerçeği: Türk Göç 
Politikasının Evrimi .Türk İdare Dergisi  Yıl: 18 S: 1
22 Tevfik Kadan   Göç Konusu Milli Birliğe Tehdit’    Aydın-
lık Hayatın İçinden 12 Ağustos 2021  S 1.
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sosyal ve siyasi bedeli olan bir yapıyı ülkemize 
dayatmaktadır. Göçmen, sığınmacı ve mülte-
ciler konusunda ülkemiz bir şeffaflık göste-
rememektir. Bu nedenle de geçici statüdeki 
sığınmacıların ülkemizdeki sayısı ve gerçek 
maliyeti tam olarak bilinememektedir.23

Zengin ve gelişmiş ülkeler kendilerini bu 
dalgadan uzak tutarken, sıkıntıda olan Türki-
ye’nin, kontrolsüz ve düzensiz gelen göçmen 
sayısı tehlikeli boyutlardadır. Göçün devam 
etmesi muhtemeldir. Türkiye bunu kaldırma 
gücüne sahip değildir. Para karşılığı bu tehlike 
kabullenilemez. Konu kontrolden çıkmıştır. Bazı 
güney illerimizde demografik yapı değişmeye 
başlamıştır. Böyle giderse tüm ülkenin demog-
rafik yapısı değişecektir. Sosyal ve kültürel yapı 
bozulmaktadır. Günlük ekonomik tartışmalarla 
göz ardı edilmeye çalışılan sorun büyümekte-
dir. Buna derhal son verilmesi ve mevcutlara 
çare bulunması zorunlu hale gelmektedir.24

İklim değişikliği bilimsel verilerle ortaya 
konmakla birlikte bir kısım kişiler emperyalist 
bir oyun olduğu görüşünü savunmaktadır. 
İklim değişikliği ister emperyalist bir oyun 
olsun, ister olmasın mevcut dünya nüfusunun 
hızla devam eden nüfus artışının beslenme 
sorununa çözüm bulmak gerekmektedir.  

Buna paralel olarak neo-liberal küreselleş-
me nedeni ile meydana gelen gelir dağılımı 
adaletsizliğini önlemek gerekir. Bu nedenle 
yerel üretimlerin desteklenmesi ve BM, UNI-
SEF ve FAO gibi uluslararası kuruluşlarca teş-
vik edilmesi sağlanmalıdır. Çünkü günümüz-
de “Gıda ve Tarım” emperyalist bir silah hali-
ne dönüştürülmüştür. 

Burada Henry Kissenger’in aşağıdaki 
sözlerini dikkate almakta yarar bulunmaktadır.  
Kissenger’e göre; “Petrolü kontrol edersen 
ulusları kontrol edersin, yiyeceği kontrol 
edersen insanları kontrol edersin”. Bugün buna 
ilave olarak «Gençleri kontrol eden dünyayı 

23 K. Dicle Bayır Ve Fuat Aksu 2020 Açık Kapı Politikasın-
dan Güvenlik Tehdidine: Türkiye’de Suriyeli Sığınmacılar 
Olgusu  Marmara Üniversitesi Siyasal Bilimler Dergisi • 
Marmara University Journal Of Political Science • Cilt 8, , S. 
324-356 
24 Armağan Kuloğlu 6 Ağustos 2021 Yeni Beka Sorunu: 
Kontrolsüz Göç Yeniçağ Gazetesi Yazarlar 

kontrol eder» sözü ile dünyayı küresel bir strateji 
alanı haline çevirdiklerini göstermektedir.25 Ül-
kemiz ve mazlum devletler bu kıskaçtan kendi-
ni kurtarmak zorundadır. Bir başka anlatımla 
Ülkemiz kurucu ilkelerine ve yöntemlerine dö-
nerek zaman kaybını önlemelidir.

Türkiye Cumhuriyeti kuruluş döneminde 
uyguladığı eğitim sistemi ile çok nitelikli insan 
gücü yetiştirmiştir. Ne var ki neo-liberalizm 
bu nitelikli insan gücünü göçe zorlamaktadır. 
Oysa ülkenin bağımsızlığı ve ekonomisi için 
nitelikli insan gücünü koruması ve yurtdışın-
daki eğitimli bireyleri kazanabilmesi hayati 
önem taşımaktadır.

Türkiye Cumhuriyeti’nin temel ilkesi tam 
bağımsızlık, ulusal egemenlik, çağdaş mede-
niyete ulaşmak, laiklik temelinde, yurtta barış 
dünyada barış anlayışını esas alan emperya-
lizme karşı saygın bir toplum yaratmaktır. Bu 
ilkelere göre kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin, 
ulus devlet- üniter yapısını korumasının bu 
coğrafyada var olabilmenin ön koşulu olduğu 
göz ardı edilmemelidir. Ayrıca Türk Bağımsız-
lık ve Aydınlanma Savaşı’nın küresel bir etki 
yarattığı, dünyada ezilen, sömürülen ve geri 
kalmış mazlum milletlerin kurtuluşuna kay-
naklık ettiği unutulmamalıdır.26

Sonuç olarak ülkemizin ve dünyamızın 
eğitim, sağlık, yoksulluk düzensiz göç konu-
larında hızla çözüm üretmesi gerekmekte-
dir. Buradaki temel sorun dünyanın yaşadığı 
olumsuzluklar karşısında kapitalizmin çö-
züm üretememesi ya da üretmemesidir. Bu 
nedenle Atatürk’ün gerçekleştirdiği ekonomik 
yöntemin (karma ekonomi sistemini) dünyada 
uygulanabilirliğini sağlamak, lobi faaliyetleri 
yürütmek ve ekonomik stabiliteyi yaygınlaş-
tırmak, küçük üreticileri destekleyerek işsizli-
ğe ara çözümler bulmak zorunlu hale gelmiş 
bulunmaktadır. Buna paralel olarak “Yurtta 
Sulh Cihanda Sulh” ilkesinin tüm ülkelere be-
nimsetmek ve cehaletle savaşı dünya günde-
mine taşımak gerekmektedir.

25Cengiz Aygün   Önce petrolü kontrol, sonra gıdayı şimdi 
ise gençleri.. !      O gün Haber  19 Haziran 2020 Yazarlar
26Sinan Meydan 2017, 1923/Kuruluş Ayarlarına Dönmek , 
İnkılap Kitapevi,  s.576 
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Genç Bakış

MUSTAFA KEMAL 
ATATÜRK’ÜN 
ÇAĞDAŞLAŞMA  ANLAYIŞI 
VE MİLLET KAVRAMI

Melisa Müminoğlu1*

Atatürk değişerek gelişmeyi, gelişirken 
de milli yapının korunmasını hayatının her 
alanında önemsemiştir. Bu durum Atatürk 
ilkelerinde inkılapçılık, dış politika ilkelerin-
de ise çağdaşçılık olarak karşımıza çıkmak-
tadır. Atatürk Batının evrensel değerlerini 
ve düşüncelerini yeri geldiğinde Batıya 
karşı da mücadelede kullanabilen ilerici, li-
beral ve milliyetçi öğeleri içeren bir anlayışı 
benimsemiştir.21

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin kurul-
masında ve gelişmesinde Atatürk’ün çağ-
daşçılık anlayışı, Türk milletindeki milliyet-
çilik ruhu kadar mühim ve etkili olmuştur. 
“Milli kültürümüzü muasır medeniyetler sevi-
yesinin üzerine çıkaracağız.”32 sözüyle başla-
dığı bu uzun yolculukta daima günceli takip 
etmeyi ancak günceli takip ederken kendi 
değerlerimizden taviz vermemeyi benliği-
mizi korumayı hedeflemiştir. “Biz, batı uy-
garlığını bir taklitçilik yapalım diye almıyoruz. 
Onda iyi olarak gördüklerimizi, kendi yapımı-
za uygun bulduğumuz için, dünya uygarlık 
düzeyi içinde benimsiyoruz”43  diyerek bizim 
için mühim olan muasır medeniyetleri taklit 
değil, muasır medeniyetlerin Türk milletinin 
yapısına uyarlanmış halinin kabulünü öne 
çıkarmıştır. Buna bir örnek vermek gerekir-
se; Türkiye Cumhuriyeti Devleti daha yeni 
yetişmekte olan bir fidanken, yapılan inkı-
laplar ile beslenerek gelişiyordu. Burada 

* Hacettepe Üniversitesi, Hemşirelik Fakültesi III.Sınıf 
Öğrencisi.
1 Turhan Feyzioğlu; “Atatürk’ün Dış Politikasının İlke ve 
Amaçları”, Atatürk Türkiye’sinde Dış Politika Sempozyumu, 
Bildiriler, İstanbul, 1984, s. 7
2 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, “Atatürk’ün 10.Yıl Nutku, 
29 Ekim 1933” Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, C.2, 
Ankara 2006, s. 318.
3 Afet İnan, Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler, Türkiye 
İş Bankası Yayını, Ankara 1959, s.176.

önemli olan fidanın gelişmesi için kendisi-
ne özel ve uygun bakımların yapılmasıydı. 
Bunu sağlayan hususlardan biri de o dö-
nemde hukuk alanında yapılan yeniliklerdir. 

Diğer taraftan sosyal hayatın düzenlen-
mesi adına bir kanuna ihtiyacımız vardı ve 
yapılan araştırmalar sonucunda İsviçre’den 
toplumsal yaşantımıza uygun hale geti-
rilerek 1926 yılında Medeni Kanun kabul 
edilmiştir. Bu kanun ile yurttaş kavramı ve 
kanunlar önünde eşitlik ilkesi uygulamaya 
geçmiştir. Yine halkın okur-yazar oranı ol-
dukça azdı. Bunun en önemli sebeplerin-
den bir tanesi olarak da kullandığımız Arap 
alfabesi ile Türkçemiz arasındaki yüksek 
uyumsuzluk olduğu ön görülmekteydi. Bu 
alanda da yeni bir alfabe olan Latin harfle-
rinden Türkçemize ses olarak uygun olanlar 
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alınmış ve Türk Alfabesi olarak 1 Kasım 1928 
tarihinde kabul edilmiştir. Bu örnekleri ço-
ğaltmak mümkündür. Fakat burada dikkat 
edilmesi gereken nokta benliğimizi kaybet-
meden değişmektir. Her değişim gelişim 
demek değildir, muasır medeniyet demek 
de batılı devletler demek değildir. Bizim 
muasır medeniyet anlayışımız ilgili konuda 
en iyi olanın milletimize uyarlanmış halidir. 

Atatürk’ün batıya rağmen batıcılığı be-
nimsediği yönünde yapılan değerlendirme-
ler yersizdir.54 Batıcılık kavramı önemli ge-
lişmelerin o dönemlerde batıda görülmesi 
ve alınması isteğinden kaynaklanmaktadır. 
Buradaki temel faktör muasır medeniyete 
ulaşmak değil, üzerine çıkmaktır. Bu ne-
denle batıya rağmen batıcılık hedefi eksik 
bir tanımlamadır. Yani kendi milletimize 
önemli gelişmeleri uyarlayarak muasır me-
deniyetler seviyesinin üzerine çıkmak asıl 
hedeftir. Bu durum batıya teslim olmak de-
ğil; akıl ve bilimi en etkili silah olarak kul-
lanarak yüksek medeniyet seviyesine millet 
bilinci içerisinde ulaşmaktır. 

Çağdaşlaşmanın doğrudan ilintili oldu-
ğu diğer bir kavram da millettir. Uygulayan, 
kabul eden veya reddeden millet olacaktır. 
Çünkü çağdaşlaşma kültür ile doğrudan 
ilgilidir. Bunu Atatürk’ün millet tanımında 
çok açık görmekteyiz. Atatürk’ün millet ta-
nımına göre “Millet; dil, kültür, mefkûre birli-
ği ile birbirine bağlı vatandaşların teşkil ettiği 
siyasi ve içtimai heyettir.”65 Yani bir milletin 
millet olabilmesi için dil, kültür ve mefkûre-
den taviz verilmemesi gerekmektedir. Bun-
lardan herhangi birinden taviz verilmesi ya 
da bunlardan herhangi birinin yok sayılma-
sı durumunda millet kavramı yok olacaktır. 
Öte yandan Atatürk’e göre “Memleket kesin-
likle çağdaş, uygar ve yepyeni olacaktır. Bizim 
için bu, hayat davasıdır. Bütün özverimizin 
faydalı bir sonuç vermesi buna bağlıdır.”76 Bu 

4 A. Haluk Ülman, “Türk Dış Politikasına Yön Veren 
Etkenler 1923-1968”, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler 
Fakültesi Dergisi, C:XXIII, No: 3(1968), s. 241-273.
5 Afet İnan, “Milliyetin Temeli Olan Dil Birliği”, Atatürk’e 
Saygı, TDK yayınları, Ankara 1969, s.56.
6 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, Atatürk Araştırma Merke-

durumda milleti millet yapan dil, kültür ve 
mefkûre öğelerinin; değişerek gelişim sü-
recinde muhafaza edilerek, yapılan yenilik-
lerin bu öğelere uygun bir şekilde benim-
senmesi gerekmektedir. Bu hayat davamızı 
millet kavramı içerisinde gerçekleştirdiği-
miz sürece gelişim bizimle olacaktır.

Atatürk ilke ve inkılapları geçmişten gü-
nümüze hâlâ yol gösterici niteliktedir. Ve 
biz Türk Gençliğine bir ışıktır. Bizden iste-
nilen bunların muhafaza edilmesi ve uy-
gulanmasıdır. Bunları uygularken ise ça-
ğın getirmiş olduğu yanıltıcı etkilere karşı 
uyanık olarak bunlara aldanmamamızdır. 
Dilimize ait her bir kelimeye sahip çıkarak, 
yeni kelimeleri dilimize uyumlamak, milli 
kültürümüzün getirmiş olduğu her bir de-
ğeri sahiplenmek ve bunların unutulmasını 
engellemek kısacası millet bilincinde olmak 
birinci vazifelerimizdendir. Tüm bunlar içe-
risinde en önemli nokta ise yüksek Türk Mil-
leti olarak mefkûre birliğine sahip olmaktır. 
Bu mefkûre ise akıl ve bilim önderliğinde 
günceli takip eden, millet öğelerine son de-
rece bağlı ecdadının vermiş olduğu müca-
delelerin farkında ve başta Atatürk olmak 
üzere bu ecdadın torunları olarak emanete 
sahip çıkan ve onu hep en ileriye taşımakla 
görevli bir millet olmaktır. 

Son olarak Atatürk’ün de söylediği gibi 
“Biz, kendi benliğimiz içinde ve kendi mizaç ve 
karakterimizle ilerliyoruz ve ilerleyeceğiz.”87 

Değişim ve gelişim daimidir. Millet olmanın 
maneviyatı ile birlikte, devletin mevcudi-
yetini ilelebet sağlamak, geçmişten günü-
müze ve geleceğe Türk Milletinin gücünü, 
zekâsını ve çalışkanlığını daimi kılarak, Tür-
kiye Cumhuriyeti Devletini muasır medeni-
yetler seviyesinin en üzerine taşımak mak-
sadıyla Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlı 
kalmak hepimizin vazifesidir. Muhtaç ol-
duğumuz kudretimiz damarlarımızdaki asil 
kan, kılavuzumuz nutuk, tatbikatımız tarih 
ve hedefimiz yükselmektir. 

zi Yayınları, C.3, Ankara 2006, s. 72.
7 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, Atatürk Araştırma Merke-
zi Yayınları, C.1, Ankara 2006, s. 199.
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BÜYÜK ÖNDER’İN 
DIŞ POLİTİKA 
İLKELERİ

Doğa DEMİRBAŞ1*

Dünya görüşü, insandan insana ve za-
mandan zamana değişen, yaşamın anla-
mını içinde barındıran bir terimdir. Birisi-
nin dünya görüşünü anlamak demek, o 
kişinin hayata ne anlamlar yüklediğini, ya-
şam amacının hangi yönde şekillendiğini 
fark etmek demektir. Türkiye Cumhuriye-
ti’nin bu zamana kadar nasıl böyle geliş-
tiğini ve dış politikada nasıl yer edindiğini 
anlamak ise Mustafa Kemal Atatürk’ün 
dünya görüşünü anlamakla başlar. Çün-
kü Mustafa Kemal’in dünya görüşü onun 
dış politikada kullandığı ilkelerle paralellik 
gösterir. Dış politika ilkelerine baktığımız 
zaman birçok noktada akılcılık, milliyetçi 
yaklaşımlar ve gerçekçilik gibi farklı ilkeleri 
görebilmemiz olanaklı, bu yazıda ise bu il-
kelerden sadece üçüne değineceğiz: Ba-
ğımsızlık, Çağdaşlaşma ve Barışçılık. 

Atatürk’ün ilkelerini anlamak için ön-
celikle son zamanlarında güçten düşen 
Osmanlı İmparatorluğu’nun politikasın-
daki çatlakları bilmemiz gerekir. Bu so-
runlar; yabancı devletlere verilen ayrıca-
lıklar, yeniliklere ayak uyduramama ve 
savaşı çözüm olarak görmektir. Son dö-
nemlerinde Osmanlı Devleti kapitülas-
yonları sürekli hale getirmiş ve yabancı-
lara verilen ayrıcalıkları onaylamıştır. Bu 
ise zamanla yabancıların devletin iç işle-
rine rahat bir şekilde karışmasında etkin 
bir rol oynamış ve Osmanlı, ekonomik ve 
siyasi alanda bağımlı hale gelmiştir. 

Diğer bir sorun ise Osmanlı Devleti’nin 
Batı’daki ekonomik ve sosyal alanda 

* Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü öğrencisi.

meydana gelen gelişmelere ayak uydu-
ramamasıdır. Yenilikleri bünyesine kat-
mamasının en büyük sebeplerinden biri 
dini gerekçe göstermek olmuştur. Çünkü 
“gâvur usullerini almanın dinimize uygun 
düşmeyeceği korkusu hâkimdir.”21 Bu ne-
denle Batı’daki gelişmeler tam olarak 
anlaşılamamış, örgütleşme, teknik yeni-
likler ve bilimdeki yeni gelişmeler yarım 
bir şekilde hayata geçirilmiş ve devlet yö-
netimi zaman geçtikçe zayıflamıştır. 

Osmanlı Devleti’nde XVIII. yüzyıl-
dan itibaren dikkat çeken bir diğer 
sorun ise siyasi yönetimde dış mü-
dahalelerin artması ve aynı zamanda 
dış borçları kapatamaması nedeniyle 
bağımsızlığın tehdit altına girmesidir. 
Bu sorunu gidermek için öncelikle 
ordunun güçlenmesini hedeflemiş ve 
eski günlerinde olduğu gibi savaşlar ile 
çözmek istemiştir. Nitekim I.Dünya Sa-
vaşı’nı kaybetmesi ile birlikte zamanla 
tarih sahnesindeki rolünü de kaybet-
miştir. Osmanlı’nın gerileme ve dağılma 
döneminde yaşanan bu sorunlar ve bun-
lara çözümün bulunamaması Atatürk’ün 
dış politikaya karşı olan tutumunda da 
önemli bir yere sahiptir.

Atatürk’ün dış politika ilkelerinden 
ilk değineceğimiz onun Bağımsızlık il-
kesi olacaktır. Bağımsızlık, bir devletin 
kendi vatandaşları tarafından hiçbir dış 
güce bağlı kalmaksızın yönetilebilmesi-
dir. Aynı zamanda devletin dış politikada 
etkin ve saygın olabilmesinin en önemli 
etkenlerdendir. Atatürk’ün Osmanlı’dan 
devraldığı politikada kapitülasyonlar ba-
ğımsızlığın önündeki büyük bir engeldi. 

Lozan Barış Antlaşması ile kapitülas-
yonlar tamamen kaldırıldığında o en-
gel de kaldırılmış oldu. Lozan’ın yanı 

1 Sadi Irmak, “Atatürk’ün Dış Politika İlkeleri”, Atatürk 
Araştırma Merkezi Dergisi, C.3, Sayı.9, Temmuz 1987, s.487.



28 ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022

 

28

BÜYÜK ÖNDER’İN DIŞ POLİTİKA İLKELERİ

sıra Misak-ı Milli Kararları da devletin 
tam bağımsız olduğunu ve Misak-ı Mil-
li’nin bir bütün ve asla ayrılamayacak 
olduğunu belirterek Türklerin yaşadığı 
toprakları keskin hatlarla çizdi ve Türk 
bağımsızlığını dünya sahnesine duyur-
du. Yabancı devletlerin artık iç işlerine 
karışamaması ve Türk Devletinin bağım-
sız oluşu; milli egemenliği ve halkın ken-
dini yönetme gücünü elinde tutmasını 
beraberinde getirdi. Bağımsız bir dev-
let oluşunu diğer devletlere göstererek 
onlarla olan dış ilişkilerde önemli bir yer 
edinmiştir. Nitekim Dünya sahnesinde 
kalabilmemizin buna bağlı olduğunu 
Atatürk şu sözleriyle vurgulamıştır: “ulu-
sal bağımsızlık bence bir hayat sorunu-
dur”. Bir devletin kendi yaşamını sürdü-
rebilmesi onun için özel bir sorundur ve 
bu ancak bağımsızlıkla olur. 

Bağımsızlık dışında Atatürk’ün önem 
verdiği bir başka dış politika ilkesi ise 
Çağdaşlaşma olmuştur. Çağdaşlaş-
ma; içinde bulunduğumuz dönemin 
getirdiklerini benimseme ve o çağın 
getirdiği yaşam şeklini toplumsal hayata 
uygun hale getirebilmektir. Bağımsızlı-
ğını kazanmış bir ülke çağdaşlaşmanın 
getirdiği yeniliklere alışmaz ise diğer ül-
keler tarafından istediği bilinirliğe ulaşa-
maz ve böylelikle dış ilişkilerde istediği 
rolü elde edemeyeceği çok açıktır. Bunun 
yanında çağdaşlaşmanın diğer bir yönü 
de kurumlarla ve örgütlerle birlikte baş-
layabilmesidir. Bu nedenle Atatürk dış 
politikada devletin iç örgütlerine büyük 
oranda önem vermiş ve bunu Nutuk’ta 
“Baylar, dış siyasanın, en çok ilgilendiği ve 
dayandığı temel, devletin iç örgütleridir”32 
cümlesiyle de vurgulamıştır. 

Atatürk’ün bu görüşünün öncesinde 
Osmanlı’nın çağdaşlaşmayı bir türlü uy-

2 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, Say Yayınları, İstanbul, 
2016, s.352.

gulayamaması çok önemlidir. Osmanlı-
nın çağdaşlaşmayı bünyesinde barındıra-
mamasının en önemli nedenlerinden biri 
dinin toplumsal hayatı düzenlemesinde 
öncelik verilmesiydi. Bu nedenle “insanlı-
ğın ortak malı olan pozitif ilimler dönemine 
giremiyordu.”43 Bu da zamanla Osman-
lı’nın dış politikada olan yerini sarsıyor, 
diğer devletlerle kıyaslandığında geride 
kaldığı reddedilemez bir gerçek olarak 
karşımıza çıkıyordu. Atatürk bu yarım 
çağdaşlaşma çabalarının farkına varmış, 
“İslam ve Turancılık siyasasının başarı ka-
zandığına ve dünyayı uygulama alanı ya-
pabildiğine tarihte rastlanmamaktadır”54 
diyerek örgütlerde ve devletin kuruluş-
larında çağdaşlaşmaya gidileceğine ve 
dinden bağımsız düşünmenin ön plana 
çıkacağına vurgu yapmıştır. Bu düşün-
cenin en büyük örneği de din ve devlet 
işlerinin birbirinden ayrılması olmuştur. 
Halifelik ve saltanat devlet işlerine ka-
rışamadığında örgütlerin çağdaşlaşma 
üzerine daha rahat yoğunlaşacağını dü-
şünmüştür. “Devletin bütünüyle ulusal bir 
siyasa gütmesi ve bu siyasanın, iç örgütle-
rimize iyice uyması ve dayanması gerekli-
dir”65 diyerek dış politikada bir devletin 
örgütlerinin ne kadar önemli olduğunu 
ve bu örgütler ne kadar çağdaşlaşırsa 
aynı paralellikte dünyada Türk ulusunun 
güçlü olacağını ve diğer devletlerle bir 
düzen içinde yaşayacağını belirtmiştir.

Bağımsızlığını kazanan ve çağdaşla-
şan bir devletin dış politikada Atatürk’e 
göre bir de barışçıl politikaya ihtiyacı 
vardır. Osmanlı Devleti’nin kaybedilen 
toprakları almak için savaşı öne çıkardığı 

3 Sadi Irmak, “Atatürk’ün Dış Politika İlkeleri”, Atatürk 
Araştırma Merkezi Dergisi, C.3, Sayı.9, Temmuz 1987, s.489.
4 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, Say Yayınları, İstanbul, 
2016. s.352.
5 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, Say Yayınları, İstanbul, 
2016. s.353
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politikada Atatürk, diğer ülkelerle barış-
çıl bir politika yolunda yürümeye özen 
göstermiştir. Barışçıl olmak demek tu-
tumunu barıştan yana kullanmak ve 
hiddetlenmeden bu tavrı koruyabilmek 
demektir. Atatürk için barışçıl olmak, 
devletin çekirdeğinden başlayarak ka-
buğuna kadar yayılır. Kısacası o, içeride 
ve dışarıda barışı savunmuş ve barışın 
korunmasını hedeflemiştir. 

Atatürk için hem iç hem dış politika-
nın temelini oluşturan “Yurtta sulh, Ci-
handa sulh” ilkesi, devletin içindeki ba-
rışı ve bu barışçıl tutumun dış politikada 
da gösterileceğini vurgulamıştır. “Ülke-
lerin dış politikalarını sürekli dostluklar ve 
sürekli düşmanlıklar üzerine bina etmedik-
leri aşikârdır. Aynı zamanda dış politikada 
dostluklar ve düşmanlıklardan ziyade ülke 
menfaatlerinin korunması esas alınır.”76 
Bu ise milli menfaatlere dayalı bir poli-
tika izlenmesi demektir. Atatürk ise bu 
politikada milli menfaatleri gözetirken 
devletlerle olan ilişkilerde barışçıl yaklaş-
mıştır ancak sanılanın aksine bu barışçıl 
politika pasif bir tutumdan öte her teh-
likeye karşı uyanık kalmayı da savunur. 
“Türkiye’nin milli sınırlar içinde egemenli-
ğini güvenlik altına alan bir barışı sağla-
dıktan sonra da onu korumak için elinden 
geleni yapmıştır.”87 Bu barışı ise diğer 
devletlerle yaptığı çeşitli anlaşmalar-
la korumuştur: 1925’te Sovyetler Birliği 
ile yaptığı Dostluk ve Saldırmazlık Paktı, 
1925 yılında Bulgaristan ile yaptığı Dost-
luk Antlaşması, 1926’da Türkiye ve Fran-
sa Dostluk, İyi Komşuluk ve Saldırmazlık 
Anlaşması, 1928 yılında imzalanan Tür-
kiye ve İtalya Tarafsızlık, Uzlaştırma ve 
Yargısal Çözüm Antlaşması öncelikli ve 

6 Ercan Haytoğlu, “Atatürk’ün Dış Politika Anlayışında Ger-
çeklik”, Belgi Dergisi, Sayı.5, Şubat 2013, s.589
7 Elif Aydın, “Atatürk’ün Barışçı Politikası”, Atatürk Araştır-
ma Merkezi Dergisi, C.15, Sayı.44,Temmuz 1999, s.751.

önemli anlaşmalardır. Atatürk’ün barış-
çı politikasını özetlemek gerekirse; milli 
menfaatlere dayalı barışçı bir politika iz-
lemek önemlidir. Fakat iç ve dış politika-
da sağlanan bu barış hiçbir zaman pasif 
olmamış, her zaman olası bir tehlikeye 
karşı önlem alınarak uygulanmıştır. 

Sonuç olarak, Atatürk’ün diğer devlet-
lerle ilişkilerini güçlendirmek ve dış politi-
kada Türk devletinin var olduğunu göster-
mek adına uyguladığı dış politika ilkeleri 
daha çok olmasına rağmen hepsi birbiriy-
le bir ilişki içindedir ve bir diğeri var olma-
dan diğerinin uygulanması neredeyse im-
kânsızdır. İncelediğimiz bu üç dış politika 
ilkesi de birbirini tamamlar. Biri olsa bile 
bir diğeri olmadan dış politika etkin ola-
maz yani hiçbiri tek başına yeterli değildir. 
Atatürk’ün bağımsızlık politikası o devle-
tin diğer devletler tarafından bilinmesi 
için en önemli adımlardan biridir, sonra-
sında çağdaşlaşma gelir ve bağımsız olup 
çağdaş olmayan bir devlet dış politikada 
diğer devletlerin yanında küçük ve değer-
siz kalır. Bunun önüne geçmek için ideo-
lojik bir görüşe bağlı kalmadan insanlığın 
ortak değerleri benimsenmelidir. Bunun-
la bağlı olarak bağımsız ve çağdaş olan 
bir devletin diğer devletlere karşı olan tu-
tumu onun konumunu belirlemekte, sal-
dırgan olan bir devletin sonunda bu tutu-
munun sonuçlarına katlanacağı gerçeğini 
bilmesidir. Bu nedenle devlet menfaatle-
rinin ön planda olduğu barışçıl bir tutum 
izlemek ve bu barışçıl tutumu korumak ile 
dış politikadaki yerimiz sağlamlaşmış ola-
caktır. Atatürk’ün zamanında kendine ilke 
edindiği ileri görüşlülük Türk Devletinin 
dış politikasını oluşturmada önemli bir 
yere sahiptir. Çünkü dış politika ilkelerinin 
birbiriyle bağlantılı olduğunu görmek ve 
buna göre hareket etmek, Atatürk’ün ya-
pabileceği ve bizlere bir rehber olarak bı-
raktığı eşsiz bir özelliktir. 
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1BÜYÜK ZAFER 
VE SALTANATIN 
KALDIRILMASI

Prof. Dr. Sina AKŞİN2

Barış Girişimleri
Sakarya zaferiyle dost ve düşman, her-

kes, demokratik-ulusçu hareketin, TBMM 
hükümetinin gücünü anlamış oldu. Ata-
türk’ün önderliği de perçinlendi. Çünkü ha-
reketin başında Enver’i görmek isteyenler 
vardı ve bunlardan bazıları TBMM üyesiydi-
ler. Hatta Ankara’nın Yunan eline düşmesi 
durumunda, Sovyet desteğiyle sağlanacak 
birtakım kuvvetlerle Enver’in Anadolu’ya 
girmeye hazırlandığı konusunda bazı işa-
retler vardır. Şimdi Yunanlıları Anadolu ve 
Doğu Trakya’dan çıkarmak ve Misak-ı Milli’ 
ye ya da ona yakın esaslara göre barış yap-
mak gerekiyordu. İşte Sakarya ‘dan sonraki 
bir yıllık süre içinde bu barış arayışlarını gö-
rüyoruz. Bu sırada Türk- Yunan cephesinde 
hemen hiçbir hareket görülmüyordu. Süre 
uzadıkça bu sessizlik sinir bozucu olmaya 
başladı. Yunanlılar, ihtimal, Anadolu’da pek 
tutunamayacaklarını, hatta gidici oldukları-
nı hissediyorlardı. Türk ordusunun kanıt-
lanmış ve gün geçtikçe artan gücü, Fran-
sızlarla İtalyanların TBMM hükümetiyle 
uzlaşmaları buna işaret ediyordu. Buna 
karşılık büyük masraf ve fedakârlıklarla 
Anadolu’nun koskoca bir bölümünü 
işgal altında tutmak ve her an savaşa 
hazır bulunmak gerekiyordu. Sessizliğin 
uzaması kimi TBMM üyeleri için de sinir 
bozucuydu. Ya savaş olmalıydı ya barış. 
Sükûnetini muhafaza eden, Mustafa Kemal 
ve yakınlarıydı. Onlar sabırla mükemmel 
bir zaferin yapı taşlarını hazırlıyorlardı. 
Fakat bu arada iyi niyetle onurlu bir barış 

1 Sina AKŞİN, Kısa Türkiye Tarihi, Türkiye İş Bankası Kül-
tür Yayınları, Eylül 2007, sf.165-175 ,kitabından alıntıdır.
2 Türk Tarih Profesörü ve akademisyen.

içinde arayışlarda bulunuyorlardı.

İlk girişim TBMM hükümetinin hariciye 
vekili olan Yusuf Kemal’in( Tengirşenk) Av-
rupa’ya gönderilmesiydi. Fakat bunu yap-
madan önce, İstanbul hükümetinin des-
teğini almak, İtilaf karşısında Türkiye’nin 
durumunu daha da güçlü kılardı. Başka bir 
deyişle, Londra Konferansı’nda Tevfik Pa-
şa’nın gösterdiği davranışın yeniden göste-
rilmesi istenecekti. Yusuf Kemal bu amaçla 
15 Şubat 1922’de İstanbul’a geldi. Sadra-
zam Tevfik ve Hariciye Nazırı İzzet paşalar 
Kemal’in önerisini olumlu karşıladılar, fa-
kat Vahdettin’in olurunu almak gerektiğini 
belirttiler. Bu amaçla Yusuf Kemal huzura 
çıktı. Vahdettin’e ne istediğini anlattı. Anla-
tırken Vahdettin gözlerini kapamış bulunu-
yordu. TBMM temsilcisinin sözü bittiğinde 
gittikçe uzayan bir sessizlik oldu. Vahdet-
tin, gözleri kapalı, hiçbir şey söylemiyordu. 
Sanki uyumuştu. Nihayet Yusuf Kemal, şaş-
kınlık içinde izin istedi ve huzurdan ayrıldı. 
Önce Roma’ya gitti. Bir de ne görsün? İzzet 
Paşa da orada. İzzet Paşa hangi ziyaret 
ve temasları yapıyorsa, İzzet de aynılarını 
yapıyordu. Paris’te, Londra’da bu sahneler 
yinelendi. Vahdettin özenle ele güne karşı 
yolunu Ankara’dan ayırmamış olsaydı, ne 
sonuç elde edebileceğini tahmin etmek 
olanaksızdır, ama bu biçimde bir sonuç alı-
namayacağı açıktı.

Mart sonunda İtilaf bir barış önerisi yap-
tı. 22 Mart’ta sunulan bırakışma planına 
göre, Türkiye ve Yunanistan arasında, her 
bittiğinde kendiliğinden üç ay uzayacak, 
üç aylık bir bırakışma yapılacaktı. Bu süre-
de taraflar kuvvetlerini artırmayacaklar ve 
bu durum İtilaf tarafından denetlenecekti. 
Yunanlılar bunu kabul ettiler. TBMM kuvvet 
artırmama ve denetleme şartlarını reddet-
ti. Dört ay içinde Yunanlar Anadolu’yu bo-
şaltmayı kabul ederlerse, bırakışma yapıla-
bilirdi. 26 Mart’ta İtilaf’ın barış planı  iletildi. 
Yine Sevr esas alınıyor, fakat bu sefer Ege 
ve Tekirdağ Türkiye’ye veriliyordu. (Doğu 
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Trakya’nın gerisi Yunanlıların olacaktı). Er-
menistan’ı kurma işi Milletler Cemiyeti’ne 
havale edilecekti. Türk askerinin sayısı 
85.000’ e çıkabilecekti. Mali hükümler hafif-
letilecek, kapitülasyon düzeni yeniden göz-
den geçirilecekti. TBMM bunu da kabul et-
medi. Barış Misak-ı Milli’ ye göre yapılmalı, 
İzmit’te bir barış konferansı toplanmalıydı. 

Yaz geldi ve hâlâ görünürde bir çözüm 
yoktu. Yunan tarafında, yukarıda değinildi-
ği üzere, sinirlilik artmıştı. Nihayet Yunan-
lılar çareyi bulduklarını sandılar. Kendileri 
İstanbul’un işgaline katılırlarsa, o zaman 
Türkler hizaya gelirler, barışa istekli olurlar-
dı. Yunanlılar bu amaçla bazı kuvvetler ha-
zırladılar ve 29 Temmuz’da resmen İtilaf’a 
başvurdular. İngilizlere kalsaydı, herhalde 
onlar buyur ederlerdi, fakat Fransa ve İtal-
ya buna karşıydı. Zorunlu olarak red ceva-
bı verildi.( 31Temmuz). 30 Temmuz’da İz-
mir’deki Yunan Yüksek Komiseri Sterghia-
des, orada  “İonia” devletini ilan etti. Bunu 
da Ankara,  İstanbul hükümetleri ve İtilaf 
Devletleri protesto ettiler. Fakat Lloyd Geo-
rge, dostlarının bu denli hayal kırıklığı için-
de olmalarına üzülmüş olmalı ki, 4 Ağustos 
günü Avam Kamarası’nda gündem dışı bir 
konuşma yaparak, Türklerin I. Dünya Sava-
şı’nda Boğazlar’ ı suratlarına kapamak gibi 
çeşitli günahlarını saydıktan sonra, Yuna-
nistan’ın yaptığı fedakârlıkları, Türklerden 
çekiklerini anlattı.

Temmuz sonunda, yani Büyük Taar-
ruz’dan bir ay kadar önce, Fethi (Okyar) 
Avrupa’ya gönderildi. Paris’te temaslarda 
bulundu, fakat Londra’da Dışişleri Bakanı 
Curzon (Gürzon diye geçer birçok Türk kay-
nağında) dahil, hiçbir bakanla görüşemedi, 
elleri boş döndü. 

Bu sıralarda Vahdettin’in de barışla il-
gili bazı gizli temasları olduğunu İngilte-
re arşivindeki belgelerden öğreniyoruz. 6 
Nisan 1922’ de Vahdettin’in İngiliz Yüksek 
Komiseri Rumbold ve baştercüman Ryan’la 
bir görüşmesi olmuştur. Görüşmede Vah-

dettin şöyle konuşmuştur: “Barışı yasal bir 
hükümetle mi, yoksa bir ihtilal örgütüyle 
mi yapacaksınız? Biz, Ankara’nın kabul et-
meyeceği şartlarla barış yapmaya hazırız.” 
(Vahdettin burada Misak-ı Milli’den “fiyat 
kırıyor.”) Sonra, Meriç’in sınır olması gerek-
tiğini, İngiltere ile özel bir antlaşma yapıla-
bileceğini söylemiştir. İkinci bir görüşme 
Büyük Taarruz’dan üç hafta kadar önce 
Vahdettin ve Rumbold arasında olmuştur. 
Bu sefer Vahdettin, TBMM hükümetinin 
Yunan işgali yüzünden ortaya çıktığını, 
Yunanlılar çekilirken, boşalttıkları yerler 
Ankara hükümetine değil, İstanbul hükü-
metine teslim edilmeliydi. Fakat İngiltere 
İstanbul’a para ve silah, donanma desteği 
sağlamalıydı. Vahdettin’in bu temaslarında 
gösterdiği tutumu ihanet sorunu açısından 
aşağıda tartışacağız.

Sakarya’dan sonra belirsizlik durumu-
nun uzamasının Türk tarafının da sinirini 
bozduğunu söylemiştim. Atatürk apaçık ne-
denlerle taarruz hazırlıklarını gizlilik içinde 
yürütmek istiyor, oysa TBMM’de birtakım 
mebuslar, onun taarruz hazırlıklarından ha-
bersiz, başkumandanlık yetkilerini taarruz-
dan çok diktatörlük kurmak için kullanma-
ya niyetli olduğunu düşünüyorlardı. Hatta, 
hasta olduğu bir sırada başkumandanlık 
yetkilerinin uzatılması TBMM’ye geldiğinde 
(5 Mayıs) çoğunluk, herhalde öyle düşünen-
lerin havasına kapılıp yetkileri uzatmamış-
lardı.  Ertesi gün meclise gelen Mustafa Ke-
mal, bu yüzden ordunun komutansız kaldı-
ğını söylemiş, fakat bu çok sakıncalı olduğu 
için, “Bırakmadım, bırakamam ve bırakma-
yacağım” demişti. TBMM, bu dayatmadan 
sonra yetkileri yine vermişti. 

Büyük Taarruz ve Zafer
Hazırlıklar, doğudan ve güneyden asker 

ve malzeme getirmek, yeni asker almak, 
Sovyetler’ den, Fransızlardan ve başka 
kaynaklardan silah ve cephane sağlamak 
(bu arada İstanbul’daki cephane ve silah 
depolarından gizlice getirilen gereçler de 
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vardı) biçiminde özetlenebilir. Fakat bu ka-
dar gereç, demiryolu ya da karayolunun 
pek olmadığı bir ortamda, uzun mesafe-
ler boyunca kağnılarla hayvan hatta insan 
sırtında taşınmak zorundaydı. Yunanlıların 
Afyon ve Eskişehir’de bulunmaları var olan 
demiryollarını da büyük ölçüde kullanılmaz 
hale getirmişti. Mustafa Kemal 1922 yılının 
Haziran ortasında taarruz emrini verdi. Bü-
yük gizlilikle (bunun için intikaller çoğun-
lukla geceleri yapılıyordu.) Türk ordusunun 
büyük bir bölümü bir noktaya, Afyon’un 
güneyine toplandı. Burada bir imha muha-
rebesi yapılacak, yani Yunan ordusu askeri 
ve gereçleriyle hiç savaşamayacak duruma 
düşürülecekti. Bu yapılmaz da, Yunanlılar 
yenildikten sonra düzenli bir biçimde çeki-
lirse, Doğu Trakya’nın kurtarılması çok zor, 
belki olanaksız olurdu. Çünkü bu takdirde 
Yunan kuvvetleri Doğu Trakya’ya geçiri-
lecek, fakat boğazlar İtilaf’ın denetiminde 
Türk birlikleri Doğu Trakya’ya geçirilecek, 
fakat Boğazlar İtilaf’ın denetiminde olduğu 
için Türk birlikleri Doğu Trakya’ya geçeme-
yecekti. O zaman barış konferansında Tür-
kiye’ye “Evet, Anadolu’da Yunanlıları yen-
diniz, ama Doğu Trakya’yı büyük güçlerle 
ellerinde tutuyorlar” diyebilirlerdi, derlerdi.

17 Ağustos’ta Gazi gizlice Ankara’dan ay-
rıldı. Akşehir’deki batı cephesi karargâhına 
gitti. 24 Ağustos’ta karargâh Şuhut’a taşın-
dı. 26 Ağustos sabahı taarruz başladı. Her 
taraftan kuşatılan, geri püskürtülen Yunan 
kuvvetleri, 30 Ağustos günü Dumlupınar’da 
Başkumandanlık Meydan Muharebesinde 
imha edici darbeyi yediler. Bozgun halinde 
kaçan Yunan kuvvetlerinin toparlanmasına 
olanak vermemek için Atatürk üç koldan 
ve hızla İzmir’e ilerleme komutunu verdi: 
“Ordular, ilk hedefiniz Akdeniz’dir, İleri!..” 
Bu hız hem imha muharebesinin gereğini 
yerine getirmek için, hem kaçan Yunanlı-
ların zulüm yapmalarına, köyleri, kentleri 
yakmalarına olabildiğince olanak verme-
mek için gerekliydi. Çünkü maalesef Yunan 
işgali Anadolu’da büyük zulümlere sebep 

olmuştu. Bunu Halide Edip, Yakup Kadri ve 
Yusuf Akçura’dan oluşan, Sakarya zaferin-
den sonra kurulmuş Tetkik-i Mezalim (Zu-
lümleri İnceleme) Kurulu saptadığı gibi, ör-
neğin İngiliz tarihçisi Toynbee de Karamür-
sel bölgesinde gözlemlemişti. İşin kötüsü, 
yerli Rumlar da Yunan ordusuna alınarak 
ya da başka biçimlerde bu fenalıklara or-
tak edilmişlerdi. Dolayısıyla, yenilgi olunca, 
onlar da yurtları olan bu topraklardan kaç-
maktan başka çare görememişlerdir. Yakıp 
yıkarak kaçmak bu yüzdendi, dönme umu-
dunun olmamasındandı. Çünkü komşula-
rının yüzüne bakacak halleri yoktu. Onları 
ırkçılık mikrobu zehirlemişti.

Mustafa Kemal’in mimarı olduğu zafer 
o denli yetkindi ki, Yunan Başkumandanı 
Trikupis de kurmay heyetiyle birlikte tutsak 
edildi. Mustafa Kemal onu ve diğer bir ge-
nerali kabul etti. Onlara nezaketle muame-
le etti, savaşı konuştular. Yapılan onca fena-
lığa rağmen yenilmiş komutana hümanist, 
soylu, gerçek bir devlet adamına yaraşır bir 
davranış göstermiştir, İzmir’e girdiğinde 
de ayaklarının altına serilen Yunan bayrağı-
nın üstünden yürümeyi reddetmiştir. Türk 
ordusu 9 Eylül’ de İzmir’ i, 10 Eylül’de Bur-
sa’yı kurtardı. Maalesef, Yunanlıların yaktığı 
birçok yer gibi İzmir de yangın gördü. Türk 
düşmanları bu yangının Türkler tarafından 
çıkarıldığını iddia etmişlerdir. Oysa Avrupa-
lı olan İzmir itfaiye müdürünün raporuna 
göre, yangını Ermeniler çıkartmıştır. Yunan 
ordusunun perişan kalıntıları, birçok Rum-
la birlikte İzmir’den, Bandırma’dan, Çeş-
me’den gemilerle kaçmışlardır. 

Atatürk’ün bu münasebetle yazdığı za-
fer bildirgesi şöyledir:

Büyük ve asil Türk milleti

Ordularımız 9 Eylül 38 sabahı İzmirimizi ve 
yine 9 Eylül 38 akşamı Bursamızı muzafferen 
tahlis ettiler (kurtardılar). Akdeniz askerleri-
mizin zafer teraneleriyle (ezgileriyle) dalgala-
nıyor.

BÜYÜK ZAFER VE SALTANATIN KALDIRILMASI
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Asya imparatorluğuna yeltenen küstah bir 
düşmanın muharebe meydanlarına gelmek ce-
saretinde bulunan ordu kumandanlarıyla ku-
manda heyetleri günlerden beri Türkiye Büyük 
Millet Meclisi hükümetinin esiri bulunuyorlar.

Düşmanın başkomutan tayin ettiği general 
(Trikopis) birçok gece ve gündüz meyusane( 
umutsuzca) muharebatı ve her çare-i halası 
(kurtuluşu) tecrübe ettikten sonra nihayet ma-
iyetindeki generaller ve erkân-ı harbiyeleri ve 
kumanda ettiği ordunun elinde kalabilen ba-
kay’asiyle (kalanlarıyla) arzı teslimiyet eyledi. 
Eğer Yunan kralı da bugün esirler meyanında 
bulunmuyorsa bu, tacıdarların (taç sahiple-
rinin), şiarı esasen yalnız milletlerinin safala-
rına iştirak etmek olduğundan ve muharebe 
meydanlarının felaketli günlerinde onların 
saraylarından başka bir şey düşünmemek 
tabiatlarındandır.

Garp fabrikalarının çelik zırhları ile kapla-
nan muazzam Yunan orduları artık Anadolu 
dağlarında zabitleri tarafından terk edilmiş 
zavallı sürüler, cinayetlerinden tedehhüş 
ederek (dehşete düşerek) kudurmuş kitleler 
ve ağaç diplerinde kalmış dermansız yara-
lılardan ibaret kaldı. Düşman ordularının 
malzemei harbiyesi heman sülüsanı (üçte iki) 
itibariyle topraklarımızdadır. Düşmanın esir-
lerden başka insan zayiatının yüz binden ne 
kadar fazla olduğunu tayin etmek müşkildir. 
Fakat selahiyeti resmiye ile milletimize tebşir 
ederim (müjdelerim) ki bizim insan zayiatımız 
dörtte üçü  hafif yaralı olmak üzere on bin nü-
fusa baliğ olmaktadır.

Büyük Türk milleti, ordularımızın kabiliyet 
ve kudreti düşmanlarımıza dehşet, dostla-
rımıza emniyet verecek bir kemal (yetkinlik) 
ile tezahür etti. Millet orduları on dört gün 
zarfında büyük bir düşman ordusunu imha 
ettiler. Dört yüz kilometrelik fasılasız bir ta-
kip yaptılar. Anadolu’daki bütün memaliki 
müstevliyemizi istirdat eylediler (istila edilmiş 
topraklarımızı geri aldılar). Büyük zafer mün-
hasıran senin eserindir. Çünkü İzmirimizi ihti-
rasatı siyasiye neticesinde adeta memnunen 

düşmana teslim eden heyetlerle milletin hiçbir 
münasebeti yok idi. Bursamızı istila eden Yu-
nan kuvvetleri ise ancak imparatorluğun as-
keri teşkilatıyla tevhidi amal (emel birliği) ve 
tevhidi harekât ederek muvaffak olmuşlardı. 
Vatanın halası, milletin rey ve idaresi kendi 
mukadderatı üzerinde bilakaydüşart (kayıtsız 
ve şartsız)   hâkim olduğu zaman başlamış ve 
ancak milletin vicdanından doğan ordularla 
müspet (olumlu) ve kati neticelere ermiştir.

Büyük ve necip (soylu) Türk milleti, Ana-
dolu’nun halâsı zaferini tebrik ederken sana 
İzmir’den Bursa’da, Akdeniz ufuklarından or-
dularının selamını da takdim ediyorum.

13.09.1338
Türkiye Büyük Millet Meclisi Reisi

Başkumandan Mustafa Kemal

Dikkat edilirse, Atatürk burada Yunan 
kralını örnek göstererek saltanat düzenine 
saldırmaktadır. Esir alınan komutanlar ara-
sında Yunan kralı yoktur, çünkü hükümdar-
lar ancak uluslarının iyi günlerine katılırlar, 
kötü günlerine katılmazlar. Saltanat düzeni-
ne karşı çıkınca, doğallıkla Osmanlı saltanatı 
da hedef alınmaktadır. Bildirge bir demok-
rasi savunması olarak devam ediyor. Zafer,  
yalnızca ulusundur. İzmir’i “adeta memnu-
nen” düşmana teslim edenlerin ulusla bir 
ilişkileri yoktu. Bursa’ yı istila eden Yunan 
kuvvetleri imparatorluğun askerleriyle (Ku-
va-yı İnzibatiye ya da Hilafet Ordusu) birlik 
oldukları için başarılı olmuşlardır. Yurdun 
kurtuluşu ancak ulus kayıtsız şartsız yazgısı-
na egemen olduğu zaman başlamış, ancak 
ulusun vicdanından doğan ordularla so-
nuca ulaşabilmiştir. Atatürk bu bildirgede 
Cumhuriyet’in yolunu açmaktaydı.

Türk birlikleri Çanakkale’ye yaklaşır-
ken buradaki İngilizler savaş hazırlıklarına 
başladılar ve bu niyeti gören İtalyanlar ve 
Fransızlar Gelibolu’ya çekildiler.( 19 Eylül). 
İngilizler kendi hatlarının ötesinde belirli 
bir bölgeye asker girdiği takdirde ateş açı-
lacağını duyurdular. Lloyd George Yunan 
yenilgisi karşısında perişan olmuş, şimdi 
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güya Boğazlar’ dan serbest geçiş uğruna 
ülkesini dominyonlarla(Kanada, Güney Af-
rika, Avustralya, Yeni Zelenda) birlikte Tür-
kiye’ ye karşı savaşa sokmak istiyordu. As-
kersiz bölgeye Türkler girdiği anda ateşin 
açılmasını ve savaşın başlamasını emretti. 
Türk askeri askersiz ilan edilen bölgeye gir-
di. Ne var ki, bu giriş çatışma, buna hazır-
lanma amacıyla olmamıştı. Asker barışçı bir 
tutumla gelmiş, İngiliz hatlarına kadar ya-
naşmıştı. (24 Eylül). Oradaki İngiliz genera-
li, aldığı komuta uymayarak, ateş açtırma-
mıştı. İngiltere Boğazlar’ın güvenliği diyor, 
Yunanistan’ın Doğu Trakya’yı muhafaza 
etmesini istiyordu. Lloyd George ise adeta 
kendi hesabına Türklerle savaş peşindeydi. 
Türkiye asker harekâtını sürdürerek Doğu 
Trakya’yı bir an önce kurtarmak arzu-
sundaydı. Bu bunalımlı dönemde Fransa 
önemli bir barışçı rol oynadı. İstanbul’daki 
Fransız Yüksek Komiseri Pellé ve Franklin 
Bouillon İzmir’ e gelip Mustafa Kemal’le 
görüştüler. Sovyetler Birliği de 24 Eylül’de 
İtilaf’a verdiği bir notayla, büyük devletleri 
Türk-Yunan savaşına katılırlarsa Avrupa’da 
yeni sarsıntılar olabileceği konusunda 
uyardı. 23 Eylül’de İtilaf devletleri bir bıra-
kışma, sonra da bir barış konferansı öner-
diler. Lloyd George gitgide yalnız kalıyordu. 

Mudanya Mütarekesi
3 Ekim’de Mudanya Konferansı başladı. 

Türkiye’yi İsmet Paşa temsil ediyordu. Kar-
şı tarafta İngiliz, Fransız, İtalyan temsilciler 
vardı. Oysa kimse Mondros  Mütareke-
si’nin yürürlükte olmadığını söylemiyordu. 
Büyük İtilaf devletleriyle savaş olmadığına 
ve Yunanistan’la savaşıldığına göre, konfe-
ransa bu üç devletin katılmaması, yalnızca 
Yunanistan’ın gelmesi gerekirdi. Bu tuhaf-
lık Yunanistan’ın ne büyük ölçüde İtilaf’ın 
son dönemde özellikle İngiltere’nin aleti, 
uydusu olduğunu gösterir. Bunu belirt-
mek gerekir, çünkü romancı Kemal Tahir 
ve iktisat profesörü İdris Küçükömer Kur-
tuluş Savaşı’nın anti-emperyalist bir savaş 

olmadığını, yalnızca bir Türk-Yunan Savaşı 
olduğunu ileri sürmüşlerdir. Yunan temsil-
cisi olan General Simopulos görüşmelere 
katılmadan Mudanya açıklarında bir gemide 
beklemiş ve antlaşmayı beğenmediği için 
herkes imzaladıktan ancak 3 gün sonra 
imzalamıştır. Konferansın 9 günü büyük bir 
sinir savaşı halinde geçmiştir. Türkiye’nin 
amacı Doğu Trakya’yı bir an önce ele ge-
çirmek ve barış konferansına Doğu Trakya 
elimizde gitmek, yani burayı pazarlık dı-
şında tutabilmekti. Bu sayede öbür tartış-
ma konularında daha sıkı durmak olanaklı 
olacaktı. Yunan ordusunun büyük bölü-
münün Anadolu’da imha edilmiş olmasına 
rağmen, İtilaf bu üstünlüğü Mudanya’da 
Türkiye’ye tanımamak için uğraştı. İsmet 
Paşa büyük bir sebat ve ısrarla görüşlerini 
savundu. Lloyd George en iyi bildiği savaş 
ortamını bulmak için son bir fırsat kolladı: 
Emretti, Mudanya’da görüşmeler şu gün 
ve şu saatte sonuçlanmazsa Mudanya’da-
ki İngiliz temsilcisi ve İstanbul’da komutan 
General Harington Türkiye’ye karşı savaşı 
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başlatacaktı. Fakat askerler bile George 
kadar savaş düşkünü olamazdı. Bütün 
İngiliz halkına savaştan gına gelmişti. Ha-
rington, mühlet aşıldığı halde, Çanakka-
le’deki general gibi emre itaatsizlik ederek, 
savaşı başlatmadı. Yunanistan bu işte o de-
rece kukla durumuna düşmüştü ki, İsmet 
Paşa’nın Yunan hükümeti imzalamazsa bı-
rakışma yürürlüğe girmiş olacak mı sorusu-
na, Harington olumlu cevap verebiliyordu.

Mudanya Mütarekesi’ne göre 14/15 
Ekim gecesi ateşkes başlayacak, Yunanlılar 
Doğu Trakya’yı boşaltmaya başlayacaklar, 
fakat ayrılırken fenalık yapmamaları için 
boşalttıkları yerleri Türklere değil, İtilaf 
yetkililerine ve askerlerine devredecekler-
di. İtilaf ise devraldığı yerleri TBMM kuv-
vetlerine devredecek, 30 gün içinde Doğu 
Trakya boşaltılmış olacaktı. Fakat Türk kuv-
vetlerinin mevcudu 8.000’ i aşmayacaktı. 
19 Ekim’de büyük sevinç gösterileri ara-
sında Doğu Trakya’yı devralma işinde gö-
revli olan Refet Paşa İstanbul’a geldi. Aynı 
gün Lloyd George’un hükümeti çekilmek 

zorunda kaldı. Lloyd George’un siyaset 
hayatı da böylece noktalanmış oldu. Lloyd 
George ‘un Türk düşmanı olduğu kesindir 
ama niyeti öyle olsa da, ne ölçüde Yunan 
dostu sayılabileceği kuşkuludur. 31 Ekim- 
26 Kasım tarihleri arasında Trakya’yı dev-
ralma işlemi tamamlandı. Bu arada saray 
ve hükümetinin zaten zayıflamış olan gücü 
büsbütün tükenmeye yüz tutmuştu. Buna 
rağmen Lozan Barış Konferansı’na İtilaf’ın 
çağrısı iki hükümete birden yapıldı. Bun-
dan cesaret alan Tevfik Paşa’nın Ankara’ya 
başvurarak konferans için işbirliği önerme-
si, TBMM’yi çileden çıkarttı. 

Saltanatın Kaldırılması
Atatürk’ün kazandığı zaferin yetkinliği 

ve büyüklüğü, Türkiye’nin bağımsızlığının, 
toprak bütünlüğünün, yani Lozan Antlaş-
ması’nın güvencesiydi. Aynı zafer içte, sa-
raya, ortaçağa karşı Atatürk devriminin gü-
vencesiydi. Sevr şoku devrime olan kesin 
gereksinmeyi göstermişti. Zafer, devrimin 
mimarına bunu gerçekleştirecek yetkeyi, 
nüfuzu sağlıyordu. Atatürk bir siyaset ve 
zamanlama ustasıydı. Çifte davetiyeye olan 
tepkinin rüzgârından yararlanarak, salta-
natı bir hamlede yıktı. Cumhuriyet’ ten hiç 
söz etmemesi, hilafetin gerekliliğini savun-
ması, ne denli ihtiyatlı ve hesaplı hareket 
ettiğini gösterir. TBMM’ nin ortak komis-
yonunda hilafetin saltanatsız olup olama-
yacağı konusunda tartışmalar uzayınca, 
Mustafa Kemal söz aldı. Egemenliğin ancak 
güçle alınabileceğini, Osmanlıların böyle 
egemen olduklarını, oysa şimdi artık ulu-
sun egemen olduğunu anlattı. Ve eklemek 
gereğini duydu: “Meclis ve herkes meseleyi 
tabii görürse fikrimce muvafık (uygun) olur. 
Aksi takdirde, yine hakikat ulusü dairesinde 
ifade olunacaktır. Fakat ihtimal bazı kafalar 
kesilecektir.” Komisyon başkanı olan Hoca 
Efendi, aydınlanmış olduklarını söyleyerek 
görüşmeyi sonuçlandırdı. 1 Kasım 1922 
günü Ziya Hurşit’in karşı oyuyla alınan ka-
rarla 600 küsur yıllık Osmanlı saltanatı sona 
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erdirildi. Osmanlı hanedanı halifelik yetkisi-
ni sürdürecek, ama hanedandan kimin ha-
life olacağına TBMM karar verecekti. Tevfik 
Paşa hükümeti istifa etti.

Meclis kararında Vahdettin’in durumuy-
la ilgili hiçbir açıklık yoktu. Günler bu biçim-
de geçiyordu ve bu günlerin Vahdettin için 
son derece sinir bozucu olduğu muhak-
kaktı. 10 Kasım’da her zamanki gibi Cuma 
selamlığına (namaza) törenle çıktı. Fakat 
saltanatın kalkmasından 15 gün sonra Ge-
neral Harington’a bir mektup yazarak, İn-
giltere’ye sığındığını bildirdi. 17 Kasım’da 
ailesi ve yakın çevresiyle  Malaya zırhlısına 
binerek kaçtı.  Ertesi gün TBMM Vahdet-
tin’in halife olmadığına karar verdi. Veliaht 
Abdülmecit Efendi halife seçildi.

Bu noktada Vahdettin’in hainliği soru-
nunu tartışabiliriz. Bir yanda hainliğini ileri 
sürenler, öte yanda onun her davranışını 
temize çıkarmak için uğraşanlar bulundu-
ğuna göre, sorunu biraz incelemek yararlı 
olabilir. Önce Vahdettin’in 30 Mart 1919’da 
İngilizlere sunduğu barış planında bağım-
sızlıktan tamamen vazgeçmesi davranışına 
bakalım. Bunun hainlik sayılabileceğini pek 
sanmıyorum, çünkü buna karşılık o, impa-
ratorluğu istiyordu onlardan. Ayrıca, bu, 
düşkünlük döneminde Osmanlı padişahla-
rının toprak uğruna iktisadi haklardan vaz-
geçme tarzındaki davranış kalıbına uygun 
sayılabilir. Vahdettin ortaçağcıl, feodal bir 
zihniyetin gereğini yapmaktaydı. Bir adam 
çağdışı olduğu için hainlikle suçlanamaz. 
Çağdışı olmak belki bir suçtur, ama başka 
bir suçtur. İkinci olarak iç savaşı başlatıp 
sürdürmesi var. Buna da gaddarlık, kan 
dökücülük gibi suçlamalar getirilebilir ama, 
mutlakiyetçi hükümdarlığa inanmış bir 
hanedanın demokrasiye kılıç çekmesi, bu 
uğurda mücadele etmesi bir bakıma ola-
ğandır. Ne var ki, iç savaşın düşman istilası 
sırasında çıkartılması, işin rengini çok de-
ğiştiriyor. Burada işte, hainlik vardır.

Üçüncü olarak, iç savaşta güvendiği 

silahlı mücadeleler teker teker yenilgiye 
uğratılıp, kendisi de Damat Ferit’e yol 
vererek pes ettikten sonra, gizli gizli Misak-ı 
Milli’den ödün veririm diyerek İngilizlerle 
anlaşmak istemesi var. Bir çeşit “fiyat kıra-
rak” kendisini ve düzenini İngilizlere çekici 
kılmak istemiştir. Bu da bence hainliktir. 
Çünkü iç savaşta bütün “kâğıtlarını” yitirdik-
ten sonra artık gerçekten pes etmesi, yazgı-
sına boyun eğmesi gerekirdi. Bunun yerine 
Misak-ı Milli’den “fiyat kırması” onun anla-
yacağı bir dille, vediyatullah (Tanrı emane-
ti) olan ümmet-i  Muhammet’in sırtından 
verilmek istenen ödündür; onların gaddar, 
Müslüman olmayan yönetimlerin insafına 
terk edilmesi demektir. Ve bu da kuşkusuz 
hainliktir.

Dördüncü olarak İngilizlere sığınarak 
kaçması var ki, Vahdettincileri galiba en çok 
bu rahatsız ediyor. Bir süre önce kimileri 
Vahdettin’in İngilizler tarafından silah zo-
ruyla kaçırılmış olduğunu bile iddia ettiler. 
Oysa bu, yukarıda sözünü ettiğim hainlikler 
yanında bence hayli hafif bir davranış kalır. 
Bir kez, bir insanın canı, hatta özgürlüğü 
tehlikede ise kaçması fazla kınanamaz. Ta-
bii hemen belirtelim ki, Vahdettin kaçmaya-
bilirdi de. Ama o bunu seçmiştir. Çirkin olan 
cihet, kaçması değil, İngilizlere sığınarak 
kaçmasıdır, çünkü İngiltere Yunanistan’la 
birlikte Türkiye’nin baş düşmanı durumun-
daydı. Fransa’ya, İtalya’ya (zaten ölümüne 
değin (1926) İtalya’nın San Remo kentinde 
oturmuştur) sığınabilirdi. İngilizlere sığın-
ması, onun İngiliz işbirlikçisi niteliğini bir 
kez daha göstermektedir. Bir de kimi Vah-
dettinciler onu yalnızca elindeki mücevher-
le kaçtığı için, Osmanlı hazinesini yüklenip 
götürmediği için alkışlarlar. Bu da garip bir 
düşüncedir. Vahdettin’in böyle bir olanağı 
var mıydı sorusu bir yana, böyle bir olanak 
vardı da kullanmadı diye onu övmek olmaz. 
Çünkü normal olarak namussuzluk yap-
madı diye insanlara aferin denmemelidir, 
olumlu davranışlara aferin denmelidir. 

BÜYÜK ZAFER VE SALTANATIN KALDIRILMASI



37ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
37

ANITKABIR DERGI-21x297mm-9 EKIM.indd   1ANITKABIR DERGI-21x297mm-9 EKIM.indd   1 9.09.2022   13:589.09.2022   13:58



38 ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
38

ATATÜRK VE ÇOCUK



39ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022

ATATÜRK VE ÇOCUK

39



40 ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
40

OBJEKTİFE TAKILANLAR



41ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
41

OBJEKTİFE TAKILANLAR



42 ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
42

OBJEKTİFE TAKILANLAR



43ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
43

OBJEKTİFE TAKILANLAR



44 ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
44

ATATÜRK’ÜN YANINDAKİLERHazırlayan: Sermet Taktak



45ANITKABİR DERGİSİ • YIL: 22 • SAYI: 87 • EKİM 2022
45

ATATÜRK’ÜN YANINDAKİLER Hazırlayan: Sermet Taktak
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MUTLULUKLARINI ATATÜRK’LE PAYLAŞANLAR

Rabia & YunusYazgülü & Turgut

Julie & Stephane Büşra & Merthan
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Beril & Özgür
Neşe & Sefa
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MUTLULUKLARINI ATATÜRK’LE PAYLAŞANLAR

Gülsüm & Musa
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ANITKABİR DERGİSİ’NDE YAYIMLANACAK 
YAZILARLA İLGİLİ ESASLAR

1. Genel Kurallar:
A. Anıtkabir Dergisi üç ayda bir çıkarılmakta, 1000 adet basılmaktadır. Dergide Atatürk ile ilgili ya da 

ilişkilendirilen araştırma yazıları, makaleler ve şiirlere yer verilmektedir.
B. Dergiye gönderilen yazılar, daha önce başka yerde yayımlanmamış olmalıdır. 
C. Yazılar, Anıtkabir Derneği Yayın Kurulu tarafından incelenip yayımlanmaya değer görülürse yine 

aynı kurul tarafından belirlenecek zamanda yayımlanır. Yayımlanmayan yazılar iade edilmez.
D. Yazıların içeriğinden yazarları sorumludur
E. Yayın Kurulunca yazılarda düzeltmenin yapılması durumunda yazarın oluru alınır. Eğer yazar olur 

vermez ise yayımlanmaz.
F. Yazarlar kendilerini tanıtıcı bilgileri (unvan ve görev, kurum, haberleşme adresi, telefon ve 

belgegeçer numaraları, bir fotoğraf, e-posta adresi) yazılarıyla birlikte Anıtkabir Derneğine gönderirler. 
G. Daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış, özgün olan ve Anıtkabir Derneği Yayın Kurulu tarafından 

yayımlanması uygun görülen yazıların sahiplerine 500 TL telif ücreti ödenir ve 5 adet dergi ücretsiz 
olarak gönderilir.

2. Dergide Yayımlanması İstenen Yazılarla İlgili Kurallar:
A. Yazılar A-4 kâğıdının bir yüzüne ve 10 (on) sayfayı geçmeyecek şekilde, bilgisayar ortamında 

Microsoft Word programında yazılır; posta ya da elektronik posta ile gönderilir.
B. Yazı karakteri arial, başlık 14 punto, metin 12 punto, dipnotlar 8 punto, fotoğraf ve şekiller 

JPEG formatında, çizelge yazıları 10 punto olarak yazılır. Makalenin konusu ile ilgili varsa belge ve 
fotoğrafların asılları yazara geri verilmek üzere posta ile gönderilir. 

C. Metinde satır aralığı tek, paragraf başı boşlukları 0.5, dipnot başlangıçları 0.5 olarak düzenlenir.
D. Makale içindeki ana başlıklar metnin yazıldığı puntoda, boşluk bırakılmadan, koyu ve küçük 

harflerle yazılır.
E. Dipnotlar aynı sayfa altında verilir. Kitap ve makaleler dipnotlarda şu şekilde gösterilir; 

(1) Kitap 
Yazarın adı ve soyadı, kitabın adı (italik yazılmalıdır), varsa cilt numarası, varsa baskı numarası, 

basıldığı kent, basan kurum ya da basımevi / yayınevi, basıldığı tarih, sayfa numarası. (Ör. Falih Rıfkı 
Atay, Çankaya, İstanbul, Bateş Yayınları, 1980, s. 30.) 

(2) Makale 
Yazarın adı ve soyadı, tırnak işaretleri içerisinde makalenin başlığı, makalenin yayımlandığı derginin 

adı (italik yazılmalıdır), büyük romen rakamlarıyla cilt numarası, dergi numarası, parantez içinde derginin 
tarihi, sayfa numarası. (Ör. Fuat Pekin, “Atatürk ve Lyautey”, Belleten, C. XX, No. 80 (Ekim 1956), s. 634.)

F. Sayfaların altında sayfa numaraları verilir.
G. Kısaltma kullanılacaksa; metinde ilk geçtiği yerde ve bir kez olmak üzere kısaltmanın açık ve tam 

anlatımı yazılır ve kısaltma parantez içerisinde belirtilir. Ör. Türk Dil Kurumu (TDK).
H. Yazar adı ve soyadı yazının ilk sayfasının sağ üst köşesine italik, koyu 12 punto ile yazılır ve yanına 

(*) işareti konulur, unvan ve görev yeri (*) işareti ile dipnotta belirtilir.

-oOo-
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